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Jesteśmy bodaj jedynym narodem, który dońskie. Żydzi wraz z upadkiem monarch.ji 
do kwestii żydowskiej podchodzi niezwykłe przestali być czynnikiem demokratycznym, 
nieśmiało, ostrożnie i z najrozmaitszeml za- Zwrócili się w  Btronę dyktatur przeciwko 
strzeżeniami. M e  traktuje się jej w całej szerokim masom demosu. W  takim charak- 
rozciągłości. jako problem pierwszorzędnej terze żydostwo znalazło sie po tamtej stro- 

w agi dla naszych stosunków wewnętrznych, nie barykady. Lecz to nie ■wszystko. Żydzi 
ale w yryw a się z niej poszczególne fragmen- to naród bez państwa, bez własnego ten 
ty  i wskutek tego stosuje się bardzo często torjum, bez własnego języka, grapa, która 
niewłaściwe metody. Dla kwestji żydów- nie może mieć żadnego zrozumienia dla war- 
skiej niema dotąd głębszego zrozumienia, tości, które dla nas są tak drogie. D latego 
a hasła antysemickie rzadko k iedy realizo- to żydzi są nam tak obcy, są społeezen- 
wane są. w  codizicnnem życiu. Wybuchają stwem, kt-ÓTego w pływ y kulturalne nie mogą 

i gasną, jak przysłow iowy słomiany ogień, być dla nas korzystne. Grupa etniczna, 
bo nie towarzyszy im przemyślany i pozy- która niema pietyzmu i szacunku ani dla się marsz. Piłsudskiego do zmian uposażenio 
tyw ny wysiłek, zmierzający do uniezależnię- języka narodu, wśród którego zamieszkuje,j.^Tch w wojsku. V, icemarsz. Makowski przywo 

nia naszego życia kulturalnego i gospodar- ani dla jego aspiracyj narodowych; a wy- 
ezego od przemożnych -wpływów żydów- stępuje jako czynnik par excellence:. mię- 
skich. Nawet korzystne dla tej emancypacji dzynarodowy i anacjonalny. nie jest ko- 
naetroje nie są wykorzystywane. Ma to ten raystna w  -społeczeństwie, wśród którego 
skutek, że się marnują,, albo w  najlepszym 1 mieszka ,skoro pragnie zdobyć kierownictwo

Echa „przeszeregowania" w  Sejmie.
Warszawa G. 8. (Telef. wh). Obrady Sejmu 

rozpoczęły się dziś po południu przy stosunko
wo słabej frekwencji posłów. Na początku do
konano ratyfikacji konweneyj międzynarodo
wych i załatwiono kilka mniejszych spraw. 
Dopiero przy projekcie ustawy o uposażeniu 
eanerytaJnem Prezydenta Rzplitej wywiązała 
się bardzo charakterystyczna dyskusja. Miano
wicie pos. Kornecki z Klubu Nar. domagał się 
odesłania wniosku do komisji wraz z wezwa
niem, aby sprawę tę potraktowano łącznie z 
wnioskiem Klubu Narodowego w sprawie upo
sażeń urzędniczych. Zwrócił on uwagę, że w 
tych ciężkich czasach podwyższanie poborów 
dygnitarzy kosztem pensyj drobnych praco
wników nie jest na miejscu.

Urzędujący wicemarszałek Makowski upo
mniał (!) mćwrcę. Fos. Kornecki dalej ciągnął 
swój wywód, poruszy! kwestję ustosunkowania

razie dają wyniki nieznijemur nikłe, w  sto Jnfcd niem' 
sunku do znaczenia kwostji żydowskiej, któ- Artykuł swój zatytułował dr. Doncow 
ra w  Polsce jes t bardziej paląca i aktualna, J,,Burza- mad zachodem'4, mając, oczywiście, 
aniżeli w  innych krajach, posiadających nie- jua- myśli hitleryzm. My byśmy nie chcieli 
współmiernie mniejszy w stosunku do nas tak ściśle łączyć kwestji żydowskiej z t u - 
odsetek ludności żydowskiej. Jeżeli zaś^chem hitlerowskim, aczkolw iek doceniamy 

wr Polsce zaczyna się traktować zagadnienie całkowicie jego wpływ  na wzmożenie się 
żydowskie z niezbędnym realizmem, to dzic- antysemityzmu nie tylko u nas. ale niemal

łuje go do rseezy i upomina, że za trzecim ra
zem odbierze mu głos (!!).

Pos. Piotrowski z PPS poruszył także tę sa
mą sprawę i  bmówił zarządzenia ministra spraw 
wojskowych. Odczytano również ustęp z pew
nego doniesienia, skonfiskowanego w „IK C ". 
Wcema.rez. Polakiewicz kategorycznie zaprze
czył tym doniesieniom,

Rozpoczęto następnie obrady uad ustawą o 
ochronie przyrody, którą zreferował poseł 
Gwiddż z BR. Zabrał gło-s pop. Czapiński, który 
omawiał niedomagania- naszej propagandy tu
rystycznej i m. in. dotknął sprawy Parku Na
rodowego w Tatrach i wystąpień ,,IKC‘*.

D o d ate k s a m o rzą d o w y
dla s ta ro s tó w .

Warszawa, 6. 3. (Telef. wh). Z powodu wej
ścia w życie rozporządzenia Prezydenta Rzpltej 
o uposażeniu urzędników powstała kwest ja u- 
(Stałenia nowej podstawy obliczania nowego do 
datku samorządowego dla starostów i ich za
stępców’, przysługującego im z funduszu powia
towego związku samorządowego. Min, Spraw 
Wewu. w porozumieniu z Ministrem Skarb u ro
zesłało do wojewodów’ okólnik, wyjaśniający, 
że za podstawę obliczania dodatku samorządo
wego dla starostów jako przewodniczących wy 
działów powiatowych i urzędowych zastępców 
starostów należy brać kwotę pełnego uposaże
nia. przysługującego im ze skarbu państwa. —  
Wobec tego starostowie .i ich zastępcy prócz 
uposażenia ze skarbu państwa, pobierają doda
tek samorządowy w wysokości uposażenia.

t  — —

Przemówienie Ojca św. na konsystorzu.
Watykan 6. 3. (Telef. wh). Podczas kon- zacyjne i beatyfikacyjne dały Papieżowi przed-

systorza tajnego, zwołanego dla za-siągnięeia 
opinji kardynałów wr sprawie kanonizacji bło
gosławionych Józefa Cottolengo, Konrada 
Parzhama i Małgorzaty Redi, Ojciec św. wygło
sił dłuższo przemówienie, poświęcone koiiezą- 

5 skiej, notującej skwapliwie wszystko, co s ię jcemu 5ję miłościwemu latu. Wielką pociechą kościołów innych. Przemówienie Ojciec sw. za 
toczy się od.-w tej dziedzinie dzieje czy to w krajach!dla Papieża, jest ,,wspaniały duchowy rezultat kończył życzeniem, aby nadzieja na lepsze cza

smak /radości niebieskich a. widok wiernych 
licznie i w doskonałej jedności przybywających 
z różnych stro-n świata stał się świadectwem 
tych cech charakterystycznych, jakie wyróżnia 
ją prawdziwy Kościół chrześcijański z pośród

je  się to w  dzieluica-ch mieszanych pod we wszystkich krajach europejskich. Zre- 
względem narodowrościowym. z wielką prze-^sztą, zdają sobie z tego sprawę również ży- 

wagą ludności niepolskiej, naprzyMad. dzi, o czem świadczą, głosy prasy żydow- 

wr Małopolsce Wschodniej.
W  tej właśnie dzielnicy

dłuższego czasu walka-, której echa, jak do-Jnadbałtyckich, czy w  Europie zachodniej,tego jubileuszu, podobnie jak budującym był sy i życie bardziej doskonale i cnotliwe nie u- 
tąd, zbyt słabo docierają do prasy po lsk iej.'i środkowej. Teraz, znowu agencja żydów- P ^ P ^ k n y  widok niezliczonych pielgrzymek, więdły jak delikatny kwiat, ale przyniosły «aj-

Zdaje się, że „G łos Xarodu“  jest jedynem ska ałannraie z powodu kampanji przeciw 
pismem poza wschodnio-małopolskiemi, k to -[ żydom, podjętej przez kilka pism austrjac 

re tej sprawie poświęca nieco w ięcej uwagi kich, a. jest to, zdaniem nnszom, dopiero 
w  artykułach doskonałego znawcy tamtej- początek akcji, zakrojonej niewątpliw ie na 
szych stosunków Fr. Bł. Wskutek tego szeroką skalę, bo wśród wielu przyczyn, po
obserwujemy takie zjawisko, że akcja spo- wodujących' rozwój hitleryzmu w  Austrjr, 

leozeńst-wa. ruskiego, mająca na celu odży- nie ostatnie z pewnością m iejsce  zajmuje ten 
clzenie życia na obszarze Małopolski Wscho- fakt, że żydzi w  powojennej Austrji zaczęli 

dniej jest już bardzo głośną, zwłaszcza odgrywać zbyt wielką, rolę.

prasy polskiej, j środkowej. Teraz, znowu agencfa żvdow- P i ę k n y  widok niezliczonych pielgrzymek, więdły
«  test ierlwnem cv „  , ^ 1 .  „ n ™ ,™  idących w zawody z Judem rzymskim". Zaiste lepsze owoce, szczęthw.e (.oprowadzając je do

me niepohamowane dążema skłóconych klas dojrzałości.
społeczeństwa- nie korzyść własna róż®vch na- Ojciec Św. mianował swoimi delegatami do 
roódw, pobudziły i poruszyły duszo —  mówił zamknięcia wrót świętych w bazylice św. Fa-
ra.picż —  lecz jedynie pobożność i religja. jc- wla za mucami, za murauii św. Jana na ł.atc-

w  krajach anglosaskich, gdzie Ż3_dzi dyspo

nują dość liczną własną i oddaną im prasą, 
natomiast mniej o niej słychać u nas, cho
ciaż to, co się dzieje w tej dzielnicy, powin
no nas interesować zarówno ze względów 
politycznych, jak i gospodarczych, nie mó-

Tak. hitleryzm zaktualizował kwestję 

żydowską, przypomniał o je j istnieniu i w y 
sunął ją na. pierwszy plan, ale je j nie w y 
wołał. Istnieje ona oddawna,, znacznie w cze

śniej, niż ruch hitlerowski, i z pewnością 
go przeżyje. To  jeszcze jeden dowód w ięcej

w iąc już o tern, że mogą się tam znaleźć j jak głębokie jest je j znaczenie w  życiu na- 

w zory do naśladowania, bo jeżeli chodzi 'rodów  i jak  pilna- staje się sprawa, by kwe- 
o samoobronę gospodarczą, to Rudni osiąg- stja żydowska nie ograniczała sie -wyłącznie

do polemik prasowych, ale znalazła się 
także na terenie pracy pozytywnej. A  w P o l
sce pod tym względem istnieje wyjątkowe 

zaniedbanie. ’A . D.

nęli już takie w yn ik i^o których my marzyć 
dotąd nie możemy.

W  zeszycie marcowym „Wiestnika^ dr.
Dmytro Doncow omawia bardzo obszernie 
stosunek żydowstwa do społeczeństwa ru

skiego. Są w  tym artykule uwagi o charakte

rze specyfjcznie ruskim, któro nie dadzą 
się przenieść na inny grunt, ale są także
inne, natury ogólnej,_ aktualne wszędzie, 6 g (Telef> wł<)_ Po >mierd seo_

gdziekolw iek są żydzi, a przedewszystkiem ę iastąa ą0 jego następcy z listy senackiej Nr. 
w  Polsce, we wszystkich jej dzielnicach, 7  z -województwa kieleckiego Jana Sza franka,

-dynie pragnienie oddania hołdu Ojon wspólne
mu. Wynika stąd, że jak zawistne pożądanie 
rzeczy doczesnych dzieli i rozbija dusze, tak — 
możua stwierdzić —  pragnienie dóbr niebie
skich godzi je i łączy w braterskim związku. 
Wśród licznych solennych obchodów roku ju
bileuszowego szczególnie uroczystości kanoni-

ranie i Najśw. Marji Panny Większej kardyna
łów: Granito, Marchetti i Foki.

Papież wyznaczył konsyOor/. półotwarty na 
12 marca i wtedy rozpatrzona będzie sprawa 
kanonizacji, błogosławionych Józefa Cottolengo 
Konrada Parzhama i błogosławionej Małgorza
ty Redi.

Konferencja rozbrojeniowa
zb ie rze  się n a jw c ze śn ie j 10-go kw ie tn ia .

Londyn, 6 marca. Lord Eden złożył dziś ko
misji rozbrojeniowej rządu brytyjskiego spra
wozdanie z podróży do Paryża, Rzymu i Berli
nie. Komisja nie powzięła żadnej uchwały, 
oczekując na odpowiedź rządu francuskiego na 
memorandum angielskie. Koła polityczne sądzą, 
że konferencja rozbrojeniowa nie zostanie zwo

łana, przed 10 kwietnia.
FRANCJA PRZYGOTOWUJE ODPOWIEDZ- 

Paryż G marca. Minister spraw zagranicz
nych Bartbou i generał Weygawl odbyli wczo
raj dłuższą konferencję, na której rozważano 
tekst odpowiedzi francuskiej na memorandum 
rząldu brytyjskiego w kwestji rozbrojenia.

Wieyefata nróba
w d a f i i t i e c i * *  d o  13. B . ,Ritas“ o stosunkach Litwy do PolskL

Warszawa G, 3. (Telef. wh). Wychodzący 
w  Kownie organ chrześcijańskich demokratów

„   „ _ t _____....  , że powitanie. takiego zwiąanu p:
ne, których nie brak w  artykule p. Doncowa, ’̂ f ranei- p0(ipisał akces do B. B., to zaraz bałtyckich ma znaczenie nietylko dla Litwy, 
a zajmijmy się stroną zasadniczą jego cie- otrzyma senatorski list uwierzytelniający, w ale i dla Polski, któraby do takiego związku 
kawych wywodów ! Pisze on między innemi: przeciwnym razie takiego listu wcale (!) nie ewentualnie należała. V7 interesie Polski leży, 
„Pora  głębiej po; ławic zagadnienie ży- otrzyma. Maby, usunąć w n H a e  .przeszkody, ktńvę mogą

stać na drodzo do utworzenia bloku. Sajdaąc 
z szeregu osiągniętych w ostatnich czasach' 
kompromisów, wolno przypuszczać, żc możoa- 
by było znaleźć kompromis chociażby tymcza
sowy między Litwą a Polską. Wobec aySuacji 
politycznej w Europie kompromis taki. zdaniem 
dziennika ..Ritas1' byłby pożyteczny dla obu 
krajów.

DŻUMA W l.NDJACH,

Lucknow, (PAT). Według oficjalnych da 
nych zmarło, na dżumę w Tiul ja. oh w ciągu C-ih 
tygodni do dnia 24 lutego 2366 oeóa
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0 czem plsza inni?..
Wyraźny rozdział obozów".

Ks. J. Rostworowski T  J. pisze w ..Prze
glądzie Powszechnym11, że ostatni list pa
sterski powinien m. in. mieć następujący 
skutek:

„Trzeba, żeby u nas dochodziło i doszło 
w dużo większej mierze niż dotychczas do 
wyraźnego rozdziału obozów. Najwyższy 
czas pn temu. by skończyła się ta polo- 
wiczność. uprawiana dotąd aż nazbyt czę
sto przez ludzi, stronnictwa, stowarzyszenia
1 pisma, poi owi c-zn ość. która z pewnemi ze- 
wnętrznemi formami katolicyzmu umiała 
godzić '/.upelnio niechrześcijańskie czy to 
przekonania czy czyny. Po jednej stronie 
linji demarkacyjnej muszą, się znaleźć ci. 
co nie uznają, i nie chcą całkowicie, chrze
ścijaństwa, po drugiej stronie ci. co chcą 
naprawdę wierzyć, bezwzględnie po chrze
ścijańsku. żyć i oałein sercem nad tem pra
cować, by stało sio to, czem list swój koń
czą Arcypr,sterze, t. j. „żeby Polska pozo
stała chrześcijańską nic wolnomyślną. bez- 
bóżniczą i bolszewicką. Życie polskie mo
że się rozmaicie układać pod1 względem spo 
łecznyc.li ustrojów, alo duch jej musi być 
Chrystusowy11.

Nie potrzeba dodawać, że tkwi w tych 
słowach jakby ogólny program i potężna 
pobudka do katolickiej działalności. List 
na-szego Najdostojniejszego Episkopatu po
winien i do tego dopomóc, by akcja kato
licka zabrała się do pracy z nowym za-, 
palem i z spotęgowaną świadomością, swej 
siły’1.

„Walczymy z całym obozem".
Do podobnego wniosku, choć na innej 

Tiatformie. dochodzi ..Gazeta. Warszawska11. 
Przypom niawszy (przytoczoną i przez nas) 
uchwało „Zw. Legjon istów1* wyrażającą so
lidarność z „Legionem  Młodych1* i ze „Zw . 
Pracy Obywatelskiej Kobiet*', pisze organ 
Stron. Narodowego:

„Ta  solidarność czynników, które stano
wią ideowy trzon i rzeczywistą siłę obozu 
rządowego, nie jest dla nas żadną, nowo- 

5 ścią. Znając oddawna tą solidarność, wal
czymy z całym tym obozem, a nie z jego 
poszczególneml grupami. Ale poza mami są 
w  Polsce ludzie i organizacje, które wma
wiają sobie i otoczeniu rzekome różnice ide
owe w  łonie piłsudczyzny i szukają pornzu- 

"  mienia a nawet współpracy t , jakimś umiar
kowanym jej odłamem. Uchwała „rady 

! ideowej’* rozwiewa te złudzenia. Jeśli w o- 
bozio rządowym jest nawet jakiś odłam, nie 
zgadzający się z ideologją radykalnych pań 
sanacyjnych i czerwonych młodych legioni
stów, to odłam ton nie ma żadnego powa
żnego wpływu na całość, reprezentowaną 
przez tych, którzy manifestacyjnie wzięli 
obydwie potępione przez biskupów organi
zacje pod swoją przemożną protekcję, a 
także i na swój rachunek**.

Nie będzie wolno prać kart.
W  związku z dyskusją budżetową w  se

nacie „N o w y  Dziennik*1 pisze:
..Popłoch między hridżowcami! Minister

stwo skarbu opracowało projekt ustawy za
braniającej —  prania kart. Związek Izb Han 
dlowych wypowiedział się przeciw t.emu 
projektowi. Ministerstwo skarbu pragnie, a- 
•by karty jaknajwięcej się brodziły, 1k> to 
powiększy konsumeję kart, od sprzedaży 
których państwo ciągnie podatek. Biurokra
ta wymyślił, minister pochwalił, samorząd 
gospodarczy potępił, obywatel uśmiechnął 
.się. Urzędnikowi ministerialnemu, który o- 
pracował ten projekt, podajemy dalsze- po
dobne myśli, jako surowiec do dalszych pro
jektów. Oto np. proponujemy, aby wydano 
ustawę, zakazującą 3ia.ss.ym paniom prze
prowadzającym kurację odtłuszczającą, pi
cia kawy i herbaty —  bez cukru. Państwo 
zyska bowiem na podatku od cukru. Następ 
nie należałoby -wydać ustawę, zmuszającą 
obywatela do picia piwa. zamiast wody. Od 
wody nie pobiera bowiem państwo podat
ków, a od piwa ściąga poważne sumy. A 
jakby się pan dyrektor ministerialny zapa
trywał na t.o. aby wprowadzić np. obowią
zek pieczenia ziemniaków —  .na drożdżach? 
No, bo —  podatek od drożdży. Albo jakby 
tak wydać ustawę o tem. że każdy oby
watel ma obowiązek wypić dziennie choć 
jeJna dużą lampkę wina. Bardzoby się t.o 
przydało na humor. A i państwo skorzysta
łoby. Bo to —  podatek od wina’*.

Pierwszy zrąb nowego ustroju w Austrji
Wysiłki rządu Doi,Russa po rozgromieniuj jego prac w tej dziedzinie jest świeżo rozesłany 

rewolty socjalistycznej zmierzają teraz w ; związkom zawodowym w Austrji 
dwóch kłSrtnkaeh: zabezpieczenia niepodległo-1 PROJEKT NOWEJ ORGANIZACJI ZAWO- 
śei Austrji (głównie 'przez uzyskanie gwaran jDOWEJ. —  W Austrji były dotąd trzy rodzaje 
cyj mocarstw europejskich. t. j. Wioch, Tran-jzwiązków- zawodowych: socjalistyczne (najlicz- 
eji i Anglji,. i przebudowy ustroju. Jogo usi- niejśzc), .chrześcijańskie i „niezależne11 (liberal- 
łowania z pierwszego zakresu były jrrzćflmio-. noy  Socjalistyczne zostały zniesione w dniach 
teni artykułów w naszem piśmie. Omówić na<tr0(]' t o __ oq." II. b. r. Pozostałe dwie organi- 
teraz przychodzi praco z drugiego z-n.kre.su. zacjo zgłosiły gotowość rezygnacji z-e swej sa- 

PRACE RZĄDU. —  Od dłuższego czasu i modziolności i przeka zania swego aparatu jc- 
pracuje teoretycznie nad reformą ustroju oso-,dnolitej organizacji zawodowej, bezpartyjnej,
bne ministerstwo pod kierunkiem min. Lndorajjktóraby mogła ogarnąć całe masy pracowni-1 nc z Włoch... Najwyższe władze zwią.zku nie 
wzgl. Schmitza. Do publicznej wiadomości ^(rw. Ńa, tej podstawie został opracn*vany w- 15 są wybierane przez członków, ale mianowane..,
przedostały się dotąd jednak tylko szczupło paragrafach, projekt nowej, jednolitej, organi- Członkami związku nie mogą być obcokrajow-
wia-domosci i to dające zaledwie^ ogóluy obraz zacji zawodowej w Austrji. |cy i osoby karane sądownie... Majątek rozwią-
nowego ustroju politycznego. Nie znaczy to j y owa organizacja nosi nazwę: ..Bonlfsrc-r-jzanych związków socjalistycznych przechodzi
jednak, by prace rządu w tej dziedzinie by ły : t,and der Arbeiter u. Angcstelltcń’ ('Związek na nowe ..Związki Zawodowe'* z wszystkicmi

obciążeniami.

„związek zawodowy*’ (u. p. przemysłowy, han
dlowy, rolniczy) może mieć w swem łonie oso
bne dla poszczególnych zawodów (metalurgia, 
górnictwo i t. p.) „związki fachowe1* (Fachwer- 
bii.nda). Mogą. też powstawać w nim osobne 
dla urzędników, osobne dla robotników--„sek
cje” .

Jednem z najważniejszych' zadań „Związku 
Zawodowego“ jest zawieranie umów zbioro
wych i udział w instytucjach zmierzających do 
polubownego załatwiania konfliktów pracy. 
Projekt przewiduje, że decyzje „Związku Za
wodowego1’ obowiązywać będą nawet tych ro
botników z danego zawodu, którzy do związku 
nie należą. Jest t.o postanowienie przeszczepie-

Kinoteatr
dźwiękowy

w zastoju. Przeciwnie, s-ą ono bardzo inten-jzawodowy robotników i urzędników). Jego 
sywne, praca nad nową. konstytucją jest pra- Jdcologjo tworzą idee: chrześcijańska i „ojczy- 
wie na ukończeniu: pracuje szereg korni,syj, «• sta’1... ” '.Związek Zawodowy1’ jest instytucją 
rządza się częste ankiety wśród kół fachowych,' prawa publicznego. Nie mogą do niego należeć 
prowadzi się częste dyskusje w zamkniotem urzędnicy państwowi i samorządowi, także dy- 
kolo. Pewna powolność prac tłumaczy się tem. rektorzy przedsiębiorstw' prywatnych... Każdy 
że ustrój Austrji wyrazi się w zupełnie nowych 
formach, i —  wbrew pogłoskom w prasie, tak 
zagranicznej, jak polskiej —  nie będzie imita
cją ani faszystowskiego, ani hitlerowskiego pań 
stwa, aie oiyginalną próbą realizacji zasad 
enc. „Quadragesimo anno11. To sprawia, że pra
ce rządu idą. powoli. Z obcych wzorów (wo 
Włoszech) może Auetrja korzystać z dużemi za

strzeżeniami, natomiast tworzyć musi wiele 
zupełnie nowych rozwiązań.

u je d n o s t a jn i e n i e  ZWIĄZKÓW ZAWO 
DOWYGH. —  Stosunkowo najprędzej z tych 
wszystkich spraw' załatwił się rząd Dollfnssa % 
jednym z najważniejszych problemów ustroju 
korporacyjnego (czy: s tan o wo -zaw od o w ego),
7.0 sprawą pracowniczego ruchu zawodwego.

Sprawa to bardzo ważna. Ustrój korporacyj
ny wyraża się współpracą obydwu czynników 
tworzącycli produkcjo: przedsiębiorców i praco
wników. kapitału i pracy. Formę dla tej współ
pracy dać mają ..korporacje” , t, j. organiza-

W  t<-n sposób Austrja wchodzi już w okres 
realizacji ustroju stauowo-zawodowego. Projekt 
wprawdzie może ulec zmianom w dyskusji, któ
rej jest poddany, zostaną jednak jego zasad
nicze postanowienia. W. Z.

P ad  R ow ya Zarządem  Katolickim.

_______ „SŁOUBCO** ul. Lubicz 15.
W spaniałe arcydzieło  film ow e polskiej produkcji w edług pow ieści

‘ Jerzego Kossowskiego p. t.
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^05 f i l  ski.j reiy.erji Ryszarda Ordyńsk i ego
tłoie główne: Karolino łuhleAsha, Zbuszho Sawon, Igo Sum, Kaz. Krukowski, 
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l  n ic m ie c liic d o  iHinhfts w i t e n ia .
IN prasie niemieckiej pisze się obecnie bar- Niemcy, zawierając porozumienie z Polską, roz- 

dio dużo o Polsce i to w takim tonie, do ja- biły kolo wersalskich zwycięzców, co znowu 
kiego dotąd nie byliśmy przyzwyczajeni, spowodowało upadek Ligi Narodów. Korespott- 

c.je łączące w swem łonie obydwie-strony. N a iWśr^  pojawiających sio w niej głosów jest deot, rzecz prosta, widzi wszystko przez oku
tej drodze —  wierzą korporacjoniści-.— . da s ię ! wiolo dyplomatycznej kurtuazji, ale są także lary niemieckie i nie uwzględnia, naprzykład,
pokonać dotychczasową Masowość 
czynników, kapitałą i pracy.

Lecz nie można zapominać, że dwa te czyn
niki mają w życiu gospodarczem różne intere 
sy. Byłoby nieroztropnością, gdybylśfę dla tych 
interesów partykularnych nie znalazło odpowie
dnich form i odpowiedniej organizacji, a na
tomiast, gdyby się wszystkie sprawy związane 
z życiem gospadarezem obydwóch Astrom (także 
i te: partykularne) przeniosło na forum korpo- się rlo_ siebio tak wrogo, jak
racyj. Korporacjoniści szukają takiego typu o r - '* 1® ™ *’ a d« 8 moana powiedz.ee, z

.Trzeciej Rzeszy. Zwłaszcza bardzo ciekawy) Drugim ,,wrogiem” porozumienia polsko-nie 
.Ket artykuł ■ warszawskiego korespondenta mjecikiego ma być Czechosłowacja. Forozumie- 
„Berlineir TageMattu*V Autor artykułu zalicza nic to, zdaniem niemieckiego publicysty, sta
li kład berliński do najdonioślejszych, jakie w nowi dla niej największe niebezpieczeństwo, 
ostatnich czasach zostały zawarte w Europie, j Czechosłowacja straciła oparcie w Polsce i jest 
Nie było do niedawno, dwóch państw, któreby. coraz bardziej odosobniona.

Sc Polska ij Trzecim wreszcie państwem, bardzo dot.kii- 
że niema wie poszkodowane*!! przez porozumienie polsko-

pisze warszawski korespondent „Berliner Tągc 
blattu1*—  ma rację...

klasową, którą zwłaszcza socjalistyczne związ
ki były przeniknięte, lecz o ideologię sołida- 
Ty styczną.

Tak i rząd Dollfussa stanął wobec zagad
nienia związków zawodowych, t. j.: ujednostaj
nienia ich ideologji i organizacji. Rezultatem zdoła jej powrócić utraconego przyjaciela..

ganizaeji i ostatecznie dochodzą do przekona- P f stw "  Emopie, które me współżyły- n.emmcMe, jest rzekomo Rosja sowiecka, kto-
nia, że do tych celów, o których rnówiihv, na- * *  ™  ^  *  taks» k" taa* « *  Ale nieaf  także, ra podobno o niczem łubom obccnm me mySli,
daje sie typ syndykatów, czyli związków W  ĥ [ e Pa s tw a  odgrywającego większą ro- J«ŁJylkn ■o tom zeby na... cos odpow.edz.ee
dowT oh (osobnych dla pracodawców, osobnych ^  kt« eV  rn? czuło s.ę dotkn.ęte porozumie- c.osen,. związku z tem jakoby przygo owu-

alo opartych „ie o I d e o , ^

nor Tageblatt1’ —  że wskutek porozumienia
—T— . . , ■ T̂  • polsko-niemieckiego Litwa przegrała bitwę po-
Wezmy P ^ c ^ ^ y s t o e m  ^Yancję. Ma_ się^ ]i(yczn4} ^  ^  b y . do^

dopóki Polska i Niemcy były powaśnione.

Tak przedstawia się w streszczeniu najistot
niejszym jej momentów korespondencja war
szawska „Berlincr Tageblattu*’ . Dobrze Sję z 
nią zapoznać, aby się przekonać, jak Niemcy 
oceniają układ berliński i jakie przywiązują 
doń nadzieje. A.

ona czuć dotkniętą usamodzielnieniem się poli-‘ 
tyki polskiej, bo zdaje sobie sprawę, że nic nic

Dyktatura masonerii we Francji kończy się

Celem aregm ewaaia aakła^n  
prani my ejak aa|rycklcjsze » r » -  
fa laaraaie  premamaraty.

Jest już dziś jasnem dla każdego, że afera 
Stawiskiego, ten największy skandal ostatnich 
lat, który gtośnem echem odbił się na- całym 
święcie, jest właściwie równocześnie skanda
lem masonerji. Jak dotychczas, niemal wszyst
kie osoby, zamieszane w tę oszukańczą aferę, 
należą rlo Wielkiego Wschodu Francji. A  iluż 
ich jeszcze ujawni dalszy bieg sprawy' To też 
masoni francuscy są poważnie zaniepokojeni o 
swoje jutro w republice, a nawet o swoje wpły
wy na świecie. Jak wiadomo poseł Bonnaure, 
osadzony już dztś w- więzieniu, przyjaciel i 
wspólnik Stawiskiego, a zarazem ten, który 
pośredniczył we wszelkich machinacjach oszu
sta wobec przedstawicieli władz, był masonem. 
Również masonami byli: Dalimier, b. minister, 
Andre Dobois, sekretarz tego ostatniego (autor 
wiciu bardzo kompromitujących go listów); 
Julien Durand, były minister; Andre Hessc, 
już uprzednio mocno skompromitowany; Re.ue 
Reiioułt, były minister i adwokat Stawiskiego: 
Guibould-Ribaud. również adwokat. Stawiskie
go, oraz członek gabinetu masona Georges 
Bonnefa. którego sekretarzem zńów jest Jero- 
nie Levy (także mason); Darius z dziennika, pa
ryskiego „Midi1*; wyżsi oficerowie policji Bris- 
sont. Duclous, Thome, Hennett i Bayaid.

Manifestacje i krwawo rozruchy, jakie mia
ły ostatnio miejsce na ulicach Paryża, są nie- 
tylko protestem przeciwko korupcji w łonie 
rządu, ale równocześnie i zdrowym odruchem 
narodu francuskiego przeciwko bezczelnej gos
podarce masonerji. Któż bowiem wchodził w

j.skład gabinetu Daladiera? Niemal wszystko ma 
soni. Minister spraw wewnętrznych, Frot (Lo- 

' ża „Anatole France’1, Wielki Wschód), Pau! 
Bemier, minister poczty i telegrafu (loża „Les 
Demophiles’*, Wielki Wschód w  Tours), Joseph 
Paganon, minister robót publicznych, (Loża „L ; 
Al Hance Ecossaise1’, Wielki Wschód w Greno
ble), Lisbonne, minister zdrowia, członek gru
py parlamotut-arnej masońskiej, Marfinaud De- 
plat, podsekretarz stanu w  prezydjum rady mi
nistrów, również członek wyżej wymienionej 
grapy, Jean Heiard, podsekretarz stanu w mi
nisterstwie spraw wewnętrznych (Loża „Travail 
et Perfection11. Wielki Wschód w  Angers). A  
już po dymiąji Fabru i Fiet.ri: Paul Marchan- 
deau, minister finansów (Loża „Sincerite’1, Wiol 
ki .Wschód w Reims) ora,z Paul Roncour, który 
należy do gorliwych przyjaciół masonerji. Se
kretarzem Boncour‘a zaś był nie kto inny, tyl
ko sam -wielki mistrz Wielkiej Loży Francji — 
Louis Doignon.

Oburzenie społeczeństwa spowodowane 
przez zdrowy odruch protestu przeciwko machi
nacjom radu masońskiego, wywołało w szere
gach rycerzy kielni i młota tak wielką konster
nację, że podobno, wskutek rozporządzenia naj 
wyższych dostojników Wielkiego Wschodu, ar
chiwa jego we Francji zostały częściowo prze
transportowane gdzieindziej, zaś wymienianie 
nazwisk „braci11 w  jakiehkolwiekbądż dokumen 
tacb jest obecnie jaknajsurowiej zakazane. 
(K A R )

-:ooo:

Pahl honsallatywng
A u s t r ii , W io c h  I w ę g ic r .

\V Rzym ie czynione są przygotow ania do 
podpisania paktu konsultatywnego włosko 
w ęgierskiego. Układ m a objąć zagadnie
nia gospodarcze i polityczne. W  zakresie 
gospodarczym  planowane jest pogłębienie 
wzajem nej w ym iany gospodarczej p rzy po 
m ocy rozszerzonego systemu preferencyj
nych ceł. Zaprzecza się wiadom ości o pro
jektowanej rzekom o unij celnej w łosko- 
austro-węgierskie j. Unja taka w  chw ili 
obecnej byłaby korzystna jodynie dla W ę
gier a niekorzystna dla A u strji i W łoch.

System preferencji celnej m iedzy trze
ma państwam i ma być w  zasadzie zbliżo
ny do propozycyj, zawartych w  znanem 
dunajskiem mem orandum  Mussoliniego. 
Co się tyczy', stosunków politycznych, to 
w  R zym ie m ów ią  niechętnie o projekcie 
stworzenia form alnego bloku. Gwarancja 
granic A u strji ze strony W łoch  ma być do
konana form aln ie, ale faktyczn ie w  obec
nej sytuacji nie przyniesie to żadnej isto t
nej zm iany.

Ziół składką na
Arcybiskupi Komitet Ratunkowy.

»
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Stenoprafja znana była już w starożytności,y i m i  & t x p f i t e f a

Żydowski iiic^iwry... w f*o!sce.
tsmg on owy „Momenty donosi: .Britn Trun- 

peldor w Polsce rozpoczął przygotowania do 
pierwszych wojskowych manewrów świAto 
vych, które w lip cm. b. r. odbędą się w  Zalesz
czykach.

Na te ćwiczenia zapowiedzieli przybycie 
członkowie organizacyj ,,Br. T r/- z 15 państw, 
inianowkie: Rtiimmji, Łotwy, Litwy, Bułgaiji, 
Czech, Austrji, Węgier, Kanady, Stanów Z,jedno 
czonycn A P., południowej Afryki i t d. —  
Z fliarbina przybędzie 40 umundurowanych 
trumpeldorc zyków. Z Palestyny ponad 200.

Dowództwo nad manewrami obejmą —  Za- 
botiński, dr. Szechtman, Hofman i Propos. —  
W  czasie tych ćwiczeń odbędzie się również 
HI- światowa konferencja Brith Trumpełdor-1.

Korona i berło królów siwe&kich 
w jtdnym z banków wileńskich.

„Kurjer Wileński’1 podaje sensacyjną choć 
dość nieprawdopodobną wiadomość: Oto w pc 
siadaniu jednej z rodzin książęcych na Wileń
szczyźnie znajdują się korona, oraz berło kró
lewskie Szwecji. Insygnia te przechowywane są 
w schowku jtdnego z miejscowych banków. —  
Ostatnio rodzina ta postanowiła klejnoty spie
niężyć. W  tym celn nawiązała kontakt z dwo
rem szwedzkim, który skierował do M iłna peł
nomocnika celem ewentualnego kmin a insyg
niów. Wspomniana korona i berło przeszły na. 
własność jednego z książąt polskich za czasów 
Napoleona.

Cena. którą ofiarowuje pełnomocnik dworu 
szwedzkiego wynosi oarąglą sumę 100 tysięcy
doiarow. Władze nasze zaciekawiły się tą spra 
wą, ponieważ insygnia te mogą być uważane 
za cenne zabytki historyczne, których nie wol
no wywozić z l^raju. Sprawą sprzedaży zainte
resował sie Urząd Konserwatorski

Wielkie imnrezy lotnicze w Polsce.
W lecie odbędzie się w Warszawie sze

reg imprez lotniczych. W maju spodziewany 
jest piTylot do stolicy kilkunastu samolotów 
sowieckich nietylko wojskowych, ale i komu 
nikacyjnych. W  maju oczełdwme jest wznowię 
nie konferencji lotniczej polsko-sowieckiej w 
sprawie uruchomienia linii lotniczej Warszawa 
— Mińsk— Moskwa.

W  czerwcu eskadra samolotów polskich w 
slie 32 aparatów weźmie udział w zawodach w 
Czechosłowacji. Trasa pójdzie przez Polskę i 
Małą Ententą. W czasie tych zawodom nastąpi 
uroczyste odsłonięcie pomnika ś. p. Żwirki i 
W lgun w Cierlicku. Ukoronowaniem sezonu 
lotniczego będzie challenge i zawody balonów 
wolnych, o- puhar Gordon-Benneta we wrze
śniu.

Osobliwa zemsta.
Przy szosie Bralin— Słupia w pow. kępiń

skim ztamano jednej z ubiegłych nocy 125 drze 
wek owocowych. Drzewka były własnością wy
działu powiatowego w Kępnie. Jako sprawcę 
tego czym. ujęto J. • Gomolińsikiego, któ-y do
konał tego czynu z zemsty, gdyż dnia poprze
dniego na 'ebrar.lu radTr powiatowej w  Kępnie, 
starosta nie dopuścił go do gtosu Gomoliń
sikiego odstawiono do dyspozycji władz sądo
wych.

Uwolniony przez sąd —  obity przez 
publiczność

Sąd okręgowy w Poznajom uwolni, onegdaj 
A. Kaczmarka z Piątkowa, oskarżonego o  za 
bójstwo syna młotkiem kamieniarskim. Sad li
znął, iż oskarżony działał w obronie koniecznej. 
Wyrok wywołał wielkie .ważenie wśród bardzo 
licznej publiczności, która w  dużej swej części 
Odnosiła się nieprzychylnie do Kaczmarka. U 
wolniortego obito dotkliwie zaraz po wyjściu 
e sądu.

Skarb żydowski w rupieciach.
W Inowrocławiu na skutek doniesienia, o- 

partego zresztą, na prawdzie, iż żydai okolica- 
nyca miasteczek kujawskich przechowują u sie
bie szmuglowana sacharynę, policja zarządziła 
szereg rewizyj.

W  czasie jednej z nich znaleziono u handla
rza starych rupieci, podejrzanego żydka niej. 
Parosza niemały skarb, ukryty w szmacie po
między staremi gratami. Wartość skarbu wy
nosi kilkanaście tysięcy złotych w monetach 
niemieckich i rublach rosyjskich. Znalezione ple 
niądse zajęto w celu swierdzenia źródła, z któ
rego Parosz je zdobył.

 voqo:--------
NOWF MTA.NO W AN I A W  ARMJI. Dzien

nik personalny z dnia 5-gv marca podaj© kił- 
kadfciesiąt awansów oficerów. Pul cewnikiem Z0 j 
stał mianowany podpłik. J. Wł. Rakus, pod
pułkownikami czteiech majorów, majorami 
czternastu kapitanów, kapitanami 46 poruczni
ków, wreszcie porucznikami 72 podporuczni
ków.

W YBORY PREZYDJUM RAD Y MIEJ
SKIEJ W KOŁOMYJE Nowomianowana rada. 
miejska w  Kołomyj} dokonała wyboru pr©zy-

Może się wydać rzaczą dziwną, że steno
grafia —  ten, zdawałoby się, nawskróś nowo
czesny wynalazek —  liczy już dwa tysiące lat.

A  jednak tali jest. Wynalazcą stenografji 
był niewolnik słynnego senatora rzymskiego, 
Marcusa Tuliiusa Cicerona, jednego z najwięk
szych mówców starożytności, nazwiskiem Tiio. 
Otóż Tiro, który mimo swojego niewolnictwa, 
Dył przyjacielem swojego pana, oświadczył mu 
kiedyś —  było tc około r. 66 przed narodzę 
nicm Chrystusa —  że potrafiłby zapisywać na 
tabliczce woskowej, ostrzem kości, słowa mó w 
cy z taką sarna szybkością, z jaką są wygłasza
ne Cicero zainteresował się tą propozycją i 
postanowił ją wypróbować. Oka-zaJo sic, iż wy
trzymała ona próbę życia.

Tiro, na rozkaz Cicerona, zapoznał kilku 
młodzieńców z taj'nikami nauki szybkiego pi 
sania, zostali oni stenografami (notani) śena 
.tu. Słynna mowa Cicerona przeciwko Ratylinie 
była pierwszem przemówieniem, kióre dostąp! 
ło zaszczytu stenografowania. Chcąc odwdzię
czyć się Tironowi za ten cudowny wynalazek. 
Cicero wyzwolił go. Stary niewolnik, który do
żył stu lat, spędził resztę swojego życia nad 
udoskonalaniem swoich zapisek.

Stenogramy ówczesne pisane były na bi
blie zk a eh pokrytych warstwą wosku przy po
mocy ostrza (stylus) kościanego lub metalo
wego. Po przepisaniu notatek, wygładzano 
wosk płaską częścią, stylusa. Sam system noto
wania, polegający na znakach skrótowych — 
każdy znali odpowiadał jednemu słowu — był 
bardzo trudny, .

Powodzenie tego wynalazku było olDrzy- 
mie Wiadomo przecież, że sam cesarz August 
był znakomitym stenograleni i żc nauczył tej 
sztuki swoje dzieci. Specjalna ustawa, wprowa

dziła obowiązek nauki ..szybkiego notowania’1 
do trzystu szkół rzymskich. Cesarz Tytus chwa
lił się. że jest najlepszym stenografem całego 
Rzymu.

Ponieważ nauka tego systemu była rzeczą 
niezwykle trudną, przeznaczano do niej prze
ważnie niewolników. Filozof Seneka nazywa 
stenogra.fję najpodlojszym wynalazkiem niewól 
ników. Podobnie jak pisarze nowocześni mają 
nieraz swoich sekretarzy'ę~pis»rze rzymscy mie
li swoich stenografów, którzy notowali dykto
wane im utwory. W Rzymie-w miarę rozpow
szechniania się stenografji. powstał specjalny 
zawód profesorów tej umiejętności. Xa naukę 
do nich posyłano przeważnie młodych niewol
ników. Profesorowie ci pobierali wynagrodze
nie w gotówce, które było —  w- myśl rozpo
rządzenia cesarza Djokłecjana —  o 50 procent 
wyższe, aniżeli zaplata, zk naukę zwykłego pi
sania. Przytem. jeżeli miodzicniec opanowy

wał stenogra.fję przed upływem przewidzianego 
dla nauki terminu, to pozostawał u profesora 
w charakterze niewolnika aż do końca termi
nu. Dobra nagroda dla profesora, ale nit dla 
ucznia.

Niektórzy nauczyciele odznaczali się wielką 
surowością. Tak np. sw. Kasjar z łnio!i był 
tak surowy, żc został wkońcu zabity przez 
swoich uczniów rnetalowemi stylusami.

Stcnografja. pozostała, w modzie w starożyt
nym Rzymie aż do upadku cesarstwa. Niektó
rzy zakonnicy i kapłani zajmowali się nią je
szcze w XI stuleciu. Następnie znikła ona w 
mrokach średniowiecza, które uznało ją wraz 
z wielu innomi naukami za sztukę szatańską. 
Odrodziła, się dopiero w czasacli nowożytnych.

W.
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S T E F A N A  H Y Ł Y  WlSLN A* I
| mydła, kremy, perfumy, wody leolemskie 
8 kosmetyki, gąbki, p a ’ a n t e r  j a toLl#tow*,r5 
I  - • zioła, chemikalja i Ł d.
I  TOWAR V WIELKIM WYBORZE.
I  N A J L E P S Z E J  J A K O Ś C I.
§ Ceny niskie. Ceny niskie.

również prezes sądu najwyższego, prezesi obu 
Izb, gubernatorzy poszczególnych prowincyj, 
oraz przedstawiciele państw katolickich.

Wyspa —  grcLem śnieżnym 4 tysięcy 
mieszkańców,

Z Fdkjo donoszą, że na wyspie Utsuryo na 
Morzu Japońskiem panują od kilku tygodni nie 
zwykle silne mrozy 5 śnieżyce. \Yszvstki& miej
scowości. pełożone na wyspie, zostaty dosłow
nie zasypane śniegiem. Na ratunek mieszkań
ców wysłano ekspedycje, która dctychcza' zdo 
lala zaledwie odkopać jedną wiosko, położoną 
na wybrzeżu. W  wiosce tej znaleziono 45 tru
pów Istnieje obawa, że "ala wyspa, licząca 
4.000 mieszkańców, stal... się cmentarzyskiem.

Księżni Jussujiowa otrzyma 700 tys. zł.
odszkodowania za zniesławienie.

W I.-ondynie zakończył się proces, wytoczo
ny firmie ..Metro-Goldwyn-Maycr’ przeż ksmź 
nę Irenę Aleksandrównę, żonę. ks. Feliksa. Jus- 
supowa. Sąd wydał wyrok, mocą którego przy 
znane zastało Wielkiej Księżnej odszkodowa
nie w sumie 25.000 funtów, około 700 tys, żtn 
tyc-Ii, Do,zatem mocą wyroku „Meiro-Guldwyn- 
Mayer' 1 opłaca koszty całego procesu. Koszty 
te sięgają 35.000 funtów. Pełnomocnik firmy 
oświadczył, że wyrok przyjmuje i te film p. t. 
„Rasputin11 zostaje w Anglji uatychmiaet wy
cofany. Według opinji kół prawniczych należy 
oczekiwać, żo obecnie Wieika Księżna Irer.a 
Aleksandiówna podejmie podobne procesy w 
Ameryce, gdzie również prawo surowo wystę
puje w wypadkach zniesławienia.

Katastrofa statku wrosKiego k. Konstancy
Wioski tran sport owiec naftowy ..Santoni'* 

rzucony został na skały w pobliżu Konstancy.
Statek „King Lear1’ pospieszył mu z pomocą, 
lecz „Santom ‘ mając złamany ster. pętu na 
dwoje i zaczął tonąć. Spuszczono łódź ratunko
wą, do której wsiadło 43 łucki. Wzburzone fał? 
przewróciły łódź, przyczem 3 łudzi zatonęło. 10 
zaś dostało się wpław de brzegu. Nie zdołano 
jednak ich uratować, gdyż zmarli z zimna w 
drodze dc szpitala. Kapitan z 20 ludźmi załoga 
pozostał na pokładzie statku. Na uratowanie 
ich niema żadnej nadziei, gdyż zbliżenie się do 
tonącego statku jest niemożliwe.

 :oCO--------
AKCJA RATUNKOWA NA MORZU 

KASPIJSKIEM.

Z Moskwy donoszą: Po 10 dniach spędzonych 
na płytach lodowych, uniesionych na morze 
Kaspijskie, niemal wszyscy -ybacy zostali uia- 
iowani. Lomik Bragin przewiózł na brzeg 3-ch 
rybaków. Należy przypuszczać, że akcja ratun 
kowa, dzięki pomyślnie prowadzonej akcji sta.t 
ków i samolotów, będzie niebawem całkowicie 
zakończona.

POŻAR NAJWIĘKSZEJ OLEJARNI 
NIEMIECKIEJ.

W olejann Hertza w Wittcmbergji sptonął do 
szczęinie 5 piętrowy magazyn pełen oliwy i 

nasion oleistych, oraz laboratorjum fabryczne. 
Płonnenie palącego się magazynu oświetfiaty 
chwilami cale miasteczko, jak w dzień.' Pieć 
straży pożarnych z okolic zdołało po cało
dziennej pracj ocalić resztę fabryki- Szkody 
wynoszą przeszło miljon marek

Polska wygrała trójmesz graniczny.
W uh. sobotę, niedzielę i poniedziałek, od

bywał sie w Worochcie narciarski trójmecz gra* 
niemy między Polska. Rumnnją i Czechosło
wacją. Brały w nim udział drużyny straży gra
nicznych oraz cywilne.

W  ogólnej klasyfikacji pierwsze miejsc* 
w meczu granicznym zdobna Polska ze znacz
ną przewagą punktów, 2) Czechosłowacja, 3) 
Rumunja.

PIERWSZA KATEDR \ OLIMPIJSKA

Założyciel i pierwszy prezes Międzynarodo
wego Komitetu Olimpijskiego, Francuz Pierre 
Coubertm, objął na uniwersytecie w Nicei ka 
tedrę ojimnizmu. t

Jest to pierwsza w całym świecie tego ro
dzaju katedra uniwersytecka.
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Film  o gigantycznym  rozmachu i zdum iewającej w y s ta w ie '! !

u n jw a t fn t  f g c f c  i c n i i i l m  ¥111
Jak bawit się, szaiał • kochał właaca A n glii — Zabawy dworu m on arszego, orzepych i tgieik 
balów przyjęć i wo:sLowyct parad!’ — Fascynujący zespół najświetniejszych gwiazd ekranu,

“o w ifą 10.^  Charles Laugliton, ftoberi uonat, \ Elsa Lancaster
zator czołowych arcydzieł. ALEKSANDER KORDA.

( I n g a : Dla P. T. Urzędników: Wojskowi «h, Akademików i Studentów %a okazaniem legi
tymacji zniżki z Tli meisc na I miejsca z II m!ejsc na fotele. Wszelkie zmitci i wolne wstępy

nieważne przez pierwsze 7 dni.
P r u d i p n e d i i  * il«t6 w  «r « czwartek o d  gedi^ny 11 do  1.

danta. wiceprezydenta i 4* ławników. Jedynym 
zgłoszonym kandydatem ■ na prezydenta był 
pos. Józef Sanojca, którego obrano jednomyśł- 
nie. Wiceprezydentem został radca, województwa 
stanisławowskiego, K. Mabr, ławnikami pp.. dr. 
Askenazy, inż. Biskopsui, Wł. Frydman i Mi- 
nialmk.

STRAJK W ZAKŁADACH MODRZEJOW- 
SK1CH. W  poniedziałek rano w ZaKładadb Mo- 
drzejowsikreii w Sosnowcu wybuchł strajk ro
botników z powodlu nieoti/ymania należności. 
Ptiicę porzuciło kilka tysięcy ludzi z hut: Mi- 
lowice, Katarzyna i Staszic.

ORDONÓWNA JEDZIE DO PALESTYNY.
Na pokładzie statku ,,Polonia1 z Konstancy wy 
jechała do Palestyny znana w Polsce artystka 
Hanka Ordonówna, ktera dla kilka goścmbych 
występów w miastach palestyńskich. Ordonó
wna zdążyła już nauczyć się dziesięciu piose
nek hebrajskic-Jł.

p o d w ó jn e  Z a b ó js t w o  w  Ś w ię t o 
c h ło w ic a c h .  W  czasie ? wantury pijackiej 
w  ‘Świętochłowicach radca załogowy nuty 
„Falvai:, Fr Nawral zastrzelił bezrobotnego J. 
Bundę oraz robotnika W. Malajkę. Nawrot, po 
aabóistwie sam zgłosił się na posterunek poli 
cji i zeznał, że został napadnięty. Nawrata 
przytrzymano w areszcie. By? on już raz ska
zany za działalność komunistyczną.

GRAD KAM IENI POSYPAŁ SIĘ NA PO
CIĄG. Między majętnością Jeziorki a Strzel- 
nem koło Inowrocławia obrzucili i nieznani 
sprawcy pnzejrżdżający pociąg gradem kamie
ni. Jeden z kamieni wybił szybę wagonu 3 kla
sy I zranił pasażera w głowę Przeprowadzone 
dockodtecnia pozustały, jak dotąd bez pozyty
wnego rezultatu

DZIHI NA ULICACH CZORTROWA. W sa 
mom centrum Czortkowa pojawiły się trzy dzi 
ki. Na, ul. Mickiewicza, o mało nie doszło do 
tragedji, gdy jeden z dzików, uderzony drą 
giem w głowę, rzucił się na chłopcy Przecho
dzący oficer KOP-u momentalnie strzelił z re
wolweru do rozjuszonego odyńca. Zranione 
zwierzę poT,.uciło chłopca i rzuciło się na ofi 
cera. ’Jficer przeskoczył przez parkan i w  ten 
sposób uniknął śmieć’ Dopiero strzały policji 
przepłoszyły odyńców, które przegalopowały 
jurze z miasto i uciekły do tak z w Czarnego 
Lasu.

— -— ;Oo<t:------   1

TRAGICZNY W YPAD EK W  KOPALNI WĘ 
GFA. Na kopalni ..Litandra11 w Nowym Byto- 
-miu wydarzył się tragiczuy wypadek, który po 
ciągnąt za sobą 4 ofiary. Katastrofa nastąpiła 
wskutek obert ania się zwałów węgla. \\ ęgiel 
pizysypał 4 górników. Drużynie ratowniczej u- 
dało się wkrótce dotrzeć do zasypanych górni
ków. Jeden z nich poniósł śmierć na miejscu, 3 
pozostałych jest rannych, w tern jeden cjężku. 
Poranionych górników przewieziono d© szni- 
tala.

PODPALIŁ STÓG BY DOSTAĆ SIĘ DO 
WIĘZIENIA. W  LIszewie, wsi położonej na ob 
szarze W tlnego ćfiasta Gdańska aresztowane 
89-letniego, bezdomnego żebraka G. Schuitza,
który podpalił stóg siana w zagrodzie gospoda
rza Wiebera. Zgrzybiały podpalacz oświadczył, 
że podpalił stóg, by dostać się do więzienia, 
gdyż od dłuższego czasu był bafe dachu nad 
głowa.

7  c  n i e ś o  ś w i a t a .

Ataki bawarskiego ministra wyznań 
na chrreściiaństwo.

Według dioniesienia. ..Yossisehe Zeitung-’ ba
warski minister wyznań Scliemm. przemawiając 
w- Halle wobec 3.500 nauczycieli, oświadczył, 
że wyznania są tylko „formalnem urządzeniem 
i sprawą dogmatyczną, oraz paragrafowy:’ („for- 
male Einnchtung. eino dogmatische und para- 
graphenhafte Angelegenheit,’1) i że ze strony na
rodowego socjalizmu czeka je ultimatum: 
..albo otworzycie swoje wrota dla pojęć rasy 
i narodu, albo zginiecie-1. Na innem zebraniu 
minister Schemm domagał się połączenia obu 
wyznań chrześcijańskich w Niemczech i utwo
rzenia narodowo - socjalistycznego Kościoła 
.Rzeszy. W  ostrych słowach krytykował on du 
chowieiistwo katolickie za to, że trzyma się 
ono zdała, od propagowania tej idei, (KAPY

Prezvdent Argentyny honorowym preze
sem międzynar kongresu eucharyst,

Prezydent, republiki argentyńskiej. Augu- 
stin P. Justo przyjął honorowe prezesostwo na 
międzj narodowy Kongres Eucharystyczny, kto 
ry, jak wiadomo, odbędzie się w* Buenos Aires 
na jesieni roku bieżącego. W  akład komitetu 
benorowetro Kongresu powyższego wchodzą
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Nowy ton ustrój, któiogo toryą Pius X I po-

Co pewien czas w życm społeczeństw moz-| Teraz jednak zachodzi pytanie, czy przcbti- nii>; 1- -'ńff»c na zorganizowaniu . ujęciu 
na zauważsó okresv gwałtownych zmian. .Te-, <jowa ustroju w duchu KOieki\wistvcznym u- sP°,eęzeilS i«a  v » ’ >any’- w jrrzeciwidństwie t.i

• • • ' jdziś istniejących „klas1'. Co zaś nałoży rozu
mieć pod pojockm „stanów”  konsekwentnie 
wyjaśnia to ks. dr. Piwowarczyk w swojej bro
szurze: ..Kryzys gospodarczy w świetle nauk 
katolickich11: ..korporacjo będą związkiem ludzi 
należących do jednego zawouu, złączonych w 
ceiach zawodowych. Stany te nie będą jako ta
kie reprezentacją interesów, Boda reprezentacjo 
jednego interesu, mianowicie praw całego spo
łeczeństwa, które w każdym zawodzie, w' każ
dym rodzaju pracy, ma pewno celo do tai%g- 

uisoia” .

den z takich okresów krytycznych właśnie p rzt! SZCzciliwi ludzkość? 
żywarny. Obecna doba przynosi nam upadek p „  przecież ustrój kolektywistyczny spto- 
dawnych form. i prądy zmierzające do MSrórze-, w*efta prawo własności do minimum, tylko do 
nia nowych Widzimy, jak stanowisko j^Jlnost-Jmżytfcu konsumcyjnych dóbr. Stanowisko ta
ki ulega ustawicznymi ograniczeniom na rzecz k je posiadacza, w każdymi razie nie będzie spray

jftłó rozwojowi inicjatywy prywatnej Odgrywa 
jącej tak wk-ikr rob; w- źy ciu gospodarczem.

/.niesienie własności indywidualnej, wzgled- 
nie ograniczenie jej do śmiesznego minimum 
własnoś, i koiisumeyjuej. jiociągnio za sobą 
całkowite, oeraniczenie w o l n o ś c i  osobistej, któ
ra się przecież opiera głównie na- instytucji wda-) 
sności prywatnej w zakresie dóbr produkeyi-J 
nyeb.

organizacji społecznej, i jaki wraz z tom zazna
cza się odwTÓt od indywidualizmu.

Zagadnieniami spoleczno-ustrojowymi nadz
wyczaj żywo zajmuje sic młodzież akau-enneha, 
cze go n ijiepszym dowodem był nasz niedawny 
wywiad z przedstawicielami poszczególnych or
ganizacji.

Przypatrzmy się biiżrj, jak ujmują te kze- 
stjo orgauizacjc a.Kademic-kic i do czego da.zą.

Wszyscy przedstawiciele młodzieży usto
sunkowują sią do obt cnego ustroju bardzo scep
tycznie a nawet niektóre organizacje posuwają 
się do negacji, gdyż chyba poważnie nie moż 
na brać zdania kol. Bimnenfelda, który jest w 
zupełności zadowolony z obecnego ustroju...

Wszyscy bez wyjątku -  sposob mniej lub w  zrari âku \ niedawno ogłoszonym listem potężnego Państwa Polskiego, które jest 
więcej wyraźny, pragną usunąć pontykierstwo p ^ te rd  |m iśpfekopatu, zwróciliśmy się do kra „odstawowym colom działalności naszego m- 
z życia publicznego i domagają sio gruntów-(kowskiego oddziału „Logionu Młodych" z proś ^  To ^  ZTmjĄ  zupebie 7X0Z,umiałc. opio

rając budowę ..Państwa, Zorganizowanej Pracy'’

Katolickie ,,Odrodzenie'’ żada ustroju

Na tom wyczerpalibyśmy najważniejsze 
kwest.je tak zwanego „radykalizmu-1 młodzieży 

kor-)akademickiej. St. F.
— -:000.  ----

„Legion Młodych" a sprawy religji
nyeh zmian. bą o wywiad w zasadniczej naprzód sprawne

,,Z. P. M. D.“  domaga się ustroju syndyka- J atoetinki* ,.L. M.“  do religji. a następnie do li-
listycznego, opartego na syndykatach czyli sto gju pastorskiego. V> odpowiedzi na pytanie o tAle,-ano'Ie
warz-yszeniach zawoaowyeh mogących przyjmo t0_ jak; jest właściwie stosunek „L. M.”  do re- ' L.! w. „  T  " “ ' , pP: , 7
waó iracowników tego samego zawodu. S y n - j , ^  ^  iMigijną i ńm.dowoscmwą^najhumanitarnje.pzc

dyktowana była tro*ka o zachowanie w  spo
łoczeństwie poiskiem ducha (WzeftcljattsŁło 
go, trudno nam jedna, nie j/odLiryśUó nie
sprawiedliwości jaka doiicnęła ,,JL,egjon Mło 
dych" skutkiem błędnej oceny nastegc 8ta- 
nowiske. Nazwiska tak poważa ,vch dostoj
ników Kościoła jak k». kardynała Hlonda, 
księży biskupów Szelążka, Kubiny, Oko
niewskiego i Gawimy zmuszają na° do wy
rażenia przekonania, te upinja ich zawarta 
w  liścoe pasterskim o organizacji, której 
pierw-szjm i jedynym członkiem honorowym 
jost Marszałek Piłsudski, a jednym z pierw
szych sonjorów był ś. p. biskup Bandurski 
opiera, się jednak naprawdę na- nieporozu
mieniu".

dykalizm zamierza zniszczyć instytucje praco-
nawców r.apomocą strajków, a nawet s&botn-1 
żów —  a w miejsce zaś. „kapitalistów1’, jako 
właścicieli środków produkcji, wprowadzi,' ra» 
ay zawiadowoze złożone z robotników, będące 
organami syndykatów.

Syndykaliści opierają swój program na prze 
słance, że lobotmik jest wszystkiem, ponieważ 
jego praca dostarcza wszelkich bogactwu

Młodzież Wszechpolska widzi wyjście z o- 
obecnego kryzysu przez uregulowanie jak naj- 
radykalniejsze kwestji żydowskiej i zniesienie 
własności ziemskiej dużoj a utworzenie gospo- 
uarstw średnich, mogrwjcli wyżywić przecięt
ną rodzinę.

„Myśl mocarstwowa" (zacnowawcza) glos! 
hasła solidaryzmu i  planowości gospodarczej, 
przy której zastosowaniu jednak uniknie się 
zwichnięcia prawa popytu i podaży.

Co to jest solidaryzm? Solidaryzm polega

..Pytanie to brzmi nieco dziwnie w ustach 
I przedstawiciela pisma, które kilkakrotnie zaa
takowało Lągjon Młodych11, jako bezbożni
ków. Proszę Pana! Zarzut bezbożnictwa jest 
zbyt poważnym, aby można było nim szafować

pierwiastki naszej ijcologji".
Ciekawa ta odpowiedź dowodni. że „L. M.‘ 

trak tu je religję jako środek do celu, a nie ja
ko wartość samą w sobie Chce ją. bowiem sza
nować z tego tylko względu, że w  niej „L. 
M." znajduje „najlepsze oparcie” dla swej spo-

sposoł tak., z jakim to ezjnią nasi przeciw*- ję^jio-poliiycznej ideologji... Ze przy t-akicm 
mcy. Mogę Pan,, oświadczyć, że religja w ideo- nn.st.awieniu stosunek .,T. M.1’ do religji pray- 
logji „Legjon.. Młodych”  jest postawiona na czasf;m f01Tl,y p ra w ie  bezbożnictwa, rzecz
bardzo wysokiem stanowisku. Postawa ctycz- zrc,zum;.ja.
na. kuk „.człowieka pracy'1, honor osobisty i zapylaliśmy o stanowisko „L. MM do
zbiorowy, jakoteż miłość kraju ojczystego, uaj- lisfu pasterskiego Episkopatu.
istotniejsze pierwiastki emocjonalne^naszej ideo . „
logji, znajaują najlepsze oparcie w czynąiku , -^bannw;aJ,o „Legjonu . yc wo ec i
religijnym, jako „źródle idealnych pienyjast-kó^ **** " f^ d n sk ie lt  —■ us yszeismy jes pow-
•udzkości” . Mb-idzą o tern wszyscy oj którzy # * * * * » «  społeczeństwa dzięb
znają nasze przesłanki ideowe,, wiedzą tomba-r- oswiaaczenra, j»,ue w związku z ,ym ŁS-,on
dziej nasi przec,wnicy. a zarzut beznoźnictwa. a Komenda GLwna. . L. . . - i .wia -
jako pocisk ciężkiego kalio! u jesf oznaka ich wyczerjmjącr odpiera podstawowe

• r  zarzuty, jakiemi obciążono naszą o-rgamzację.złej woli. Wolność zaś sumienia, . jaką wysu
wa „Legjon Młodych", sprawia, że zarówno lu- Prżytoc-2e Panu najchara^teryst-yczniejrzą

na połączeniu się w  wiązkach słabych z ail- dzie’'h,;°feo ) ^ o m  0’ pU;giąduch czy- cz^ ć oświadczenia:
nj-mi czyli krótko mówiąc na so idarno.ci. -̂o- st0 rmi|mowvet, czują, się jednako związani z „Wierząc, że kreść listu pastersldego po-
lidaryzm jako taki uznaje podstawowe imtytu 
cje obecnego ustroju jak właśność, dziedzicze
nie, wolność obrotu, z nierównościami, które 
z tego wynikają, lecz osłaDia te nierówności 
przez złączenie w- związkach posiadających z 
nieposiadająicymi.

Najbardziej rad.-kalną organizacją jest „Le
gion Młodych*', głoszący kolektywizm, do któ
rego dąży przez uspołecznienie środków wy
twórczych. Nanzęó ziami zaś są: walka klas pra- 
oowuików z kapitalistami, robotników z posia-, 
dającymi „Legjon Młodych1' żąda zniesienia' 
własności prywatnej, środków* produkcji, ale 
tylko tyon. które są gospodarowane kuUektyir- 
nie, t. zn. zapomocą najemnych robotników 
Wszelkie zaś środki produkcji wytwarzające 
dla zaspokojenia osobistych potrzeb właścicie
la, pozostawia ..Legjon Młodych” w ręku pry
watnych. właścicieli.

fi y M N D A 19
m  i M t r n  iw la tin ym

Prz#pyszne arcydzieło Ameryki! — Film, który wywołał bnne zacnwytów!

Porywająca piećft miłość5 Dra- 
m.-t walk a-cylud*kicn W ro 
,'aeh głównych: najpmkniejaza

?1X Ł jB*" H,r,°*głoiina z filmu .Obiad o 8-me'‘  
oraz ma-zenie Plerijf 'łoh lp  ZawTOtnt tempo, końce: towa gra artystów, aieu.ianny ruch 

świata kobiecego **'*»• "  DoUlC i żywotność akcii najmuje baw. i czyni, z tegr film" praw
dziwe arcydzieło. — Ponadto w programie dodatki aźwiękowe. — Wttąp (Ha i*'oa ■•ty wzbroniany. 
Poczalek seansów w dnie powszednie o godzinie 5, 7 i 9*10, w niedzielę i święta o g. 3 pop.

Sala d o b rz e  agrzana. Program  Nr. 72.

Akademicki kram
w s ze lk ie g o  g a tu n k u .

Stypendjiun. Nowe ubranie (no. jak dohrze Paczki żywnościowe, otrzymywane z domu, 
pójdzie, może dwa), morowa popijocha z kole-' są rozkoszą bogou (Dyrekcji 1'oczt należy sio 
gami, obżarstwo do nieprzytomności, no i F e -! hekatomha za obniżenie taryfy). Lotom błyska 
niks. Weźmie swą śliczną koleŹAinkę. do której wicy leci radosna tama, i w krótkim czasie 
wzdycha od roku i pójdą potańczyć. Trudno wszyscy bliżsi i dalsi znajomi mają o nich na;- 

Lotem blvskaw;cy rozbiegła się hiobowa kocj,a(i pcz grosza w kieszeni, kiedy nawet' dokładniejsze informacje. Jak do Mekki ciągną 
wieść o rzekomem skł óceniu świąt. Postano- jj{Up{c kl-tl0 tyle kosztuje. Boso nogi wykorują i procesje, do tych, których Allrth dotkną* pan- 
wilismy wdee zasięgnąć języka. Udoję sio na p,xltodzc foxtrottowe pas.
wykład. Tłoczno, z wyżej po,lanych ponodów.j —  Ktoś puka. wychodzi, z zaciśniętej krtań,
Allrigłit! Wszystko odbj*wa się według ogólnie Z(]Uj ZOny szept —  przekletistwo: .„Barramba! 
przyjętego programu. Pierwszo ławki zajęte y !e ,}0?'ta.liśni> stypendjum...” . 
przi-z córy południa; jak żarłoczne rekiny poły- - - -

toflem swej łaski.

lcają każde słowo profesora. Dalej męska po-} przed wystawami na. Floriańskiej stale pel- 
łowa młodzieży mojże?zow.'cj., wkońcu sza ry

Najczarniejszą kartą naązago nęuznego ży
wota są egzaminy. Jestem wówczas naładowa
na wiadomościami, jak bąk, wo dnie i w  no
cy dręczy mnie jedna myśl upiorna: egzamin!

ślema paru obrazków z życia akademickiego. 
* *  *

„  ^  . , , , . . .  M0- 1 ^‘irt-anekio. wytworno panie i smukłe pa- Tstne ,koło nd,r̂ eiV». Koło. bo mam mózg
tłu n V  „my” ... Poszukiwanych wiadomofci m i  „ienki, w wytartych paltocikach, nuode,. wtulo- j ..skoIow w ia }v*ę ' Wreszcie mdołmdzi ciężki 
uzyskałem. Za-to otrzymałem natchmeme skro- I(? w siebie parki. Oczy czarne, piwnic i n i c - l - ^  rrV7r.lckimlb6w. ^  lekką, jak

liie.-kio pochłaniają jdlscożą, pożerają n zr0' ; piórko, cała dopieroeo nabyta m<ldr,rść wietrze- 
Idem swoje jcdwa.i, przymierzają. my„lą zy -,j0 mj 7 gpowv bezpowrotnie. Pierwszym jyinp-

Ciemno, zimno jak w psiarni. Brudno, na po- kowne sukruie i płaszcze, marzą, marzną i... .t.oinęm Wtlin0go jnomenta jest dlrżeme łvdek.
dlodze pełno śmieci, lokatorzy cały dzień w liczą. Przecież wkrótce wiosna! Gdzieś, ktoś ptojac pod najwyraźniej czuje
niepościeloiiych ióżka-ch. Orzezędność ubrania, powiedział, żc to .kobieta, głupia natura, że ^  gło^  PŁUĴ  ^  k i„s.zeni ćco zresztą.
Uczą sie. PodMniałe, czerwone z wysiłku oczy, mają przewrócone w głowie, i t, d. i t. d. K ł«- .jest .zjaw^kjm stałem," czuje, że coś mi „leży 
utkwione w książce, wykorzystują ostatnie ic - To wieczna pogoń za pięknem, urokiem życia, i)a (ęzuje ..pociąg w nieznane'1, w
fłcksy zachodzącego słońca, Głod okręca kisz- którego są wyrazem. > !krytycznym momencie’ inteligentne moje óbli-
ki. Na stole szklanki z niedopitą. wierz,nie. zim- Chłopcy patrzą bezsilnie mi smętne oblicze cz" przy'bb,ra „ . raz obojętności i nieprzenik- 
ną herbatą i sueby od tygodni chlc-b. Zmęczona swych towarzyszek, zanudzających ich tyrada-1 njonpj ńiądrośei. ’ WdBotlk^.'.- 5 ...en awant!!-
mTśl pracuje usilnie: ..Kogo naciagnać na mi, co sio nosi i bclzie nosić i pocieszają je . t .

, v , , . '  . 1 Rezultat0 Zgory wuadomy! Jeszcze raz od-
obiad? I  u zuajomych kryzys, pierona!1 Nagle siodko: „K,edy będziesz moją zoną, kupię <a .. roboto J St
reakcja. Czarna depresja zaczyna nabierać ru- wszystko, czego zapragniesz'1 (?). ,ro.jic .ę. ią  _• .
niieńców, staje się wkrótce niżową. • * • ------ :qqo:— :—

To jest oświadczenie naszych' władz naczel
nych. w kfórcm mieszczą się nastrojo i prze
konania wszystkich członków, nawet bardzo 
głęboko religijnych. —  Fama forma listu paster 
skiego, jako środka politycznej walni z organi
zacją młodzieżową, wzbudzić musiała poważne 
zastrzeżenia i niesmak, nictylko wśród zaintere
sowanych tom członków organizacji, ale rów
nież wśród dużej części zorjentówamcgo w ca
łej sprawie polskiego społeczeństwa. Zastrzeżo
na w konkordacie swoboda znoszenia się władz 
kościelnych z wiernymi w forniie listów pa
sterskich i ambony, zostały już, w Polsce nle- 
jednoKrotnie nadużyte, jamo środek walni po
litycznej, który osfntnio na sobie w przykry 
sposób odczuliśmy. J trudno sic dziwić „Lcgjo- 
nowi” , gdy ten rozumiejąc, doterźb istotę takie
go środka, w sposcb rzeczowy przeciwko niemu 
występuje. Zarzutów postawionych [.'.-l. eg jono
wi11 w liście pasterskim nie podziela ta część 
polskiego „połcczoństwa, która już miała spo
sobność wniknąć głębiej w istotę tej dość ona- 
rnkterystyc.z!nej walki z młodą naszą organi
zacją. Liczno listy, jakie Komenda otrzymuje 
od bardzo czcigodnych obywateli, pełno wy-: 
razów żrc7,hw-ości i sympatji, uchwały związ
ków pokolenia niepodległościowego w kierunku 
czynnego popierania dzialalno.ści „Legjonu Mło 
dych” , proślia skierowana p od . adresem Pana 
Mon.stra W. Tt. i 0. P. w Wysokim Senacie 
przez przedstawiciela najpoważniejszego ugru
powania politycznego o otoczenie naszej orga
nizacji, przeczy faktom podanym w* liście pa
sterskim. A skutek listu pasterskiego jest ten, 
żc z dnia na dzień rosną nasze szeregi11.

Powyższa odpowiedź PL. M." dohrze Ctha- 
laktoryzuje. to środowisko akademickie, tak w 
sprawie aktualnej list-u pasterskiego, jak i sto
sunku „L. M.’1 do Kościoła.

Dla „L. M." list pasterski jest ..śiodkiem 
walki politycznej'1... Nieslycnany ten zarzut od
pieramy z oburzeniem Episkopat Polski nie dał 
najmniejszego powmdu do takiego traktowmma 
jego wystąpień. A  tem mniej ostatni list pa
sterski natchniony wyłącznie Moską o dobre 
obyczaje i zdrową, ourześcijańską. kulturę. 
Świadczy bardzo ujemnie o „L. M.’\ że tej pod
stawowej prawdy nie może, czy nie chce, zro
zumieć.

Na uwagę zasługuje tu jeszcze drugi mo
ment... Z ustępu dotyczącego „swobody zno
szenia się władz kościelnych z wiernymi11 wieje 
pogrzebany —  zdawało się —  duch józefiniz- 
mu. „L. M.”  chce go w.skrzesm. Niech próbuje 
'/naidzie przeciw sobie og/omną większość pol
skiego narodu.

W YBORY DO BRATNIAKA W WILNIE.

Jestem pod wrażeniem -wyborów do kruków 
ekiego Bratniaka. Zgłoszono dwdo tylko listy i 
to sanacyjne. Listy te ostro się zwalczały. W i
dać, że wśród młodzieży sanacyjnej jest silny 
rozłam. Nasi „wielcy1’ sanatorzy żyli dotąd w 
zgodzie, dopóki mieli jakąś silną opozycję, te
raz, gdy opozycja osłabia na. gruncie krakow
skiego uniwerku11 zaczynają się gwałtownie 
nawzajem zwalczać, by znaleźć ujście dla swo
jej energji.

Inaczej jednak przedstawia się sytuacja na 
innych terenach akademickich np. w Wilnie. 
Tam wybory przedstawiają się znacznie cieka
wiej. Mają być zgłoszone cztery listy, a miano
wicie- 1) Lista „Palesu11, lista kilku organizacji 
katolickich. Główna rolę odgrywa w niej „Od- 
rodzenbj’1. 2) Lista Młodzieży Narodowej. 3) 
Trzecią jest lista „Lewicy akademickiej", w 
skład której wchodzą socjaliści z przymieszką 
komunistów. Narazie niewiadomo, czy pójdą 
z nimi ludowcy. 4) 1 kwartą i ostatnią przynaj 
mniej na razie to lista Kół Naukowych, innemi 
słowy sanacyma.

Od Nowego fioku numer 
pojedyuezy „Głosu Warodu“ 
kosztuje w całej Polsce, nke 
wyłączając księgarni T-wa 
„Ruch", 25 gr.



Kr o4 „GLOS NARODU’1 t  dnia 7-go marca 1934 r. *łr. «

Trup męża oori stosem kamień'-.1f«r i h f c h a i

Srocia i: Tomasza z Mkw., T#offLa b. m.
Wschód słonca 6.10, zadi. 17.25.
Długość dnia 11 gwlz. i 13 min.

Czwartek 8: Wincentego Kadi., Jana Bożego.
Wschód słońca B-Obr^zach. 17.27.
Długość dnia 11 goidiz. i 17 mm.

P. KUHN RADCĄ IZBY HANDLOWEJ 
Z RAMIENIA KONGREGACJI. W  dniu 4 b. fn. 
odbyły się na skutek zarządzenia ministra prze 
mysłu i handlu, wybory na jedno opróżnione 
miejsce radcy Izby Przemysłowo-Handlowej 
w Krakon ie (sekcja handlowa).

Nadzwyczajne Walno Zgromadzenia krakow 
sklej Kongregacji Kupieckiej zwołane specjal
nie w tym celu, wybrało jednomyślnie radcą 
Izby Przemysłowo-Handlowej p. Jana Ku Ima —  
ławnika zarządu m. Krakowa, oraz r a d c ę  KKK. 
w  Krakowie, zasłużonego działacza, gospodar
czego na polu organizowania handlu polskiego.

PLAN  ZABUDOWANIA PL. M ARIACKIE
GO. Z ważniejszych spraw, które załatwione 
zostały na wezo.raj.szcm posiedweniu Magistratu 
m. Krakowa, podnieść nałoży zatwierdzenie 
zmiany planu zabudowaniu- placu JIa.rjac.kieg'*, 
ora.z wnioski co do urządzenia wjazdu na W a
wel. Ponadto Magistrat zadecydował sprawę 
budowy pomnika- Berka Joselewieza. Po za
twierdzeniu szeregu kosztów urządzeń chodni
ków i napraw ulic oraz planów zabudowy grun 
tćw na Krowodrzy i Czarnej Wsi, omówiono 
zagadnienia związano z planom zabudowy 
gmin podmiejskich, oraz z programem rozbu
dowy gruntów przeznaczonych pod tanie do-' 
my.

NA WCZORAJSZ\ .1 TARGU płacono na
stępujące ceny: mleko mozbiorane litr 18 do _9 
20 gr: śmietana t do 1.20: śmietanka 50 do 80 
gr; ser zwycz. kg. 70 do 80 gr: masło deserowe 
3.70 do 3.80; zwycz. 3 dio 3.20; jaja świeże azt. 
5 do 7 gr: ziemniaki kg. 8 do 10 gr: buraki 12 
do 15 gr: marchew 10 do 12 gi". .cebula 20 do 
25 gr; pietruszka 25 do 80 gr; seler 20 do -■> 
gr; włoszczyzna 20 do 25 gr; jabłka krm.p. 00 
gr do 1 zł; deserowe 1.20 do 1.60; kura 2.5R do 
3.50; kaczka 3 do 4 zk gęś żywa 5.50 do 6.50; 
bita 5 do 6 zł: indyk do 12 zk indyczka 6 do 
S zł

Z TARGL KONI Na targ przy ul. Zabłocie 
spędzono wczoraj 206 koni i płacono za konio 
pojazdowe od 150 do 250 zł: zu pocia.gowe cięż 
kie 200 do 350 zł; za lekkie 100 do 170 zł; za 
rzeźne od 40 do 80 zł.

CENY NA BYDŁO MOCNE. W tib. tygo
dniu spędzono na targi w Krakowie bubaji 76, 
wołów 35. krów 164, iałówjk 75, cieląt 645, 
nierogacizny 648, razem 1.646 zwierząt. Płaco
no za. jeden kilogram żywej ł/ngi: buhaje od 
5 6 — 78 grr; woły od (>8—77 gr krowy orl 42—  
72 gr; jałówki od55— 71 gr cialętsai od 0.57— 
1.10 zł; nierogacizna, od 0.82— ' 05 zł. bitej 
wagi; nierogacizna od 1.15— 1.36 zł. Ze spędzo
nych na targ zwierząt sprzedano; na konsum
uję miejscową 1.590 sztuk, Przebieg handlowy: 
Spęd wszystkic.li gatunków zw ier/.ą.t rzeźnych 
na poziomie ubiegłego tygodnia. Ceny mocne. 
Tranzakcje ożywione. Usposobienie spokojne.

KRADZIEŻ FUTRA. B. Hollander. *am. 
przy ui. Wielopole 24, zgłosiła, że nioznany 
{.prawca skradł jej z przedpokoju futro darn- 
skio z czarnych źrebców wartości około 3.300 
złotych.

2 KLUCZE I RONDEL Z MASŁEM. Marja 
Długosz, zsuń. przy ul. .Szopena 19. zgłosiła, że 
dnia 5 b. m. diostoł się nieznany sprawca do jej 
mieszkania przy pomocy dobranego klucza i 
splądrował jej mieszkanie. Sprawca został splo 
szony przez zgłaszającą, która w  tym czasie 
powróciła do domu i usiłowała sprawcę przy
trzymać, jednak ten pobił ją przy cz cm skradł 
jej pulares z kwotą 4 zł., 2 klucze od mieszka
nia i rondel z masłem, poczem .zbiegł. —  Do
chodzenia. w toku.

ZŁODZIEJ SKÓREK. Policja zatrzymała A. 
Noworytę. lat 36- znoi. w Prądniku Czerwo
nym, za kradzież 27 dfetoik skórek futerkowych, 
wartości około 300 zł., dokonana z wozu ko
lejowego na dworcu towarowym w Krakowie, 
na szkodo firmy Moor w Krakowie.

---------- ,,o -----------

Z A W IA D O M IE N IA  I K O M U N IK A TY .

REKOLEKCJE DLA AKADEMIKÓW od
bywaj; sio w kościele Akademickim św Anny 
w dniach od 5 do 11 marca pod kierunkiem ks. 
dvr. Stan. Wojsy.

CZERNA K AW A ZWIĄZKU OPIEKI NAD 
ZWIERZĘTAMI Dnia 10 marca w sobotę od
będzie się w kawiarni Feniks, przy współudzia
le słynnej orkiestry pp. Kataszka i Karasiń.- 
kiogo, urozmaicona bogatymi programem arty

stycznym t żarna Kawa. Początek o goidz. 9.30 
wieezer. Wstęp od osoby 1.40 zł. Czysty do
chód przeznaczony na cele Zw. Opieki nad 
Zwierzętami.

POSIEDZENIE SEMINARJUM MEDYCY
NY PRAKTYCZNEJ odbedzie się w czwartek 
8 b. m. o god„, 19.15, w sali K onferencyjnej 
Ubezpieczam! Społecznej (Batorego 3 III. P-)-

We wsi Skawco w ]iov . wadowickim znikł 
w tajemniczym sposób z końcem ub. roku mie
szkaniec tej wsi. niej. Juljan Żywczak. Zrazu 
wieśniacy- dziwili się nieobecności Żywczaka. 
później doszli do wniosku, że prawdopodobnie 
wywędrował on w inną okolicę, jak to zresztą 
uc-zynit w czasie lata

Dopiero 7. .końcem lutego br mieszkańcy 
wsi natrafili na niezbyt odległej -Suchej Córze 
kopczyk kamieni, skąd rozchodził się zaduch 
padliny. Ghly kopiec rozkopano, znaleziono tam 
rozkładające się zwłoki młodego mężtzy zny. 
Powstało odrazu podejrzenid. że to trupi zad- 
nionego Żywczaka.

Policja wrzczęia energiczne doclmdzenia i 
wkrótce ponura prawda wyszła na jaw. Oka-

POSIEDZEME SEKCJI PSYCHOLOGICZ
NEJ, uruchomionej przez Inspektorat gtekolny 
.Miejski w Krakowie, odbedzie się 8 b, ni - o 
godz. 18. w szkole powsz. (Iiynek klepar.-.ki 1S). 
Mgr. M. Podolak wygłosi referat, (i. t. „Wyraz 
indywidualności dziecka w rysunku". (Na pod
stawie materjałów. zebranych w szkołach kra
kowskich). Wstęp wolny.

Z TOW. F1L02GB1CZNEGO. V\ czwartek 8 
b. m. o godz. 1.8-tej w Tow. filozofieznem (ul. 
Piłsudskiego 4 p. I.) dy-r. E. Stamni wygłosi od 
oteyt p. t. „Geneza liczby m człowieka pierwot
nego ze stanowiska leorji poznania".

 :o0 o:---------

R R P tR T C A K  TE  A T  KU SŁO W ACK IEG O .
Środa: ..Towariszcz” .'
Czwartek: „Towariszcz’ ".
Piątek: ,,'Ściekła mi przepióreczka,..'

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ŚWIT: ,.5 minut przed ślubemA
W ANDA: ,,W twoich ramionach’- (Jean 

Harlow).
APOLLO; ,.Prywatne życie Henryka Y IH “
SZTUKA: y.KIub Dżentelmenów'' (C lbe 

Btock).
SŁONKO: ..Cyrk" według pow\ J. Kosow

skiego.
UCIECHA; „Nie jestem anioiem".
PROMIEŃ; „Jasnowłosy sen"' i ,,Królestwo 

zwierząt.1’.
ADRIA: ..12 krzeseł" Tiliń poit-ki.i.
ATLANTIK : „Wyspa Dr Moreau I Pm  spe 

lec ostro strzelec" 'Vlasta Buriar). >
BAGATELA. ..Życie zaczyna się jutro” .
KINO DOMU ŻOŁNIERZA od 5 do 9 bm.

Włóczęgi" (Pat i Patach on).

III PRZEDSTAWIENIE Z CYKLU „PC CE 
NACH NAJNIŻSZ YCHn odbędzie się w piątek. 
Dana będzie komedja St. Żeromskiego ..Ucie
kła mi przepióreczka..." z dyTT J Osterwą, w 
głównej roli męskiej.

DZIŚ ADOLF DYMSZA W BAGATELI. Naj 
głośniejszy gwiazdor filmowy Adolf Dymsza 
przyjechał juz do Krakowa i urządza w Baga
teli dwa najweselsze dni w roku fj. dziś we 
środę dnia 7 i jutro w czwartek 8 bm. Wraz 
z miłym naszym gościem warszawr-kim wystą
pią artyści teatrów stołecznych „Oygancrji”  i 
-,R,exa“ . Początek przedstawienia, o g. 20.45. 
Przedsprzedaż biletów odbywa się codziennie 
od godz. 10—-21

Środa 7 bm. o godz. 3.45: ..Najweselszy
dzień w roku” : gościmy występ Adolfa Dym
szy oraz artystów- teatrów warszawskich Cy
ganerii i Rexa.

Wykłac* praf. umw, w *V¥żu Heiiri Hausera
w Uniwersytecie Jagiellońskim

Na zaproszenie Wydziału Filozoficznego 
I niw. Jag. wygłosi Prof. Henr i Hausei w Auli 
Gollegjum Novum w- czwartek 8 b. m. o godz. 
1 S-tej wykład p. t. ,.Les crises econonuąues et 
iinancieres au XVI. siecltr", Prof. Hauser należy 
do najwybitniejszych uczonych europejskich w 
zakresie hisiorji ekonomii średniowiecznej i wie 
ku XVI-go. Jest autorem wysoko cenionych 
dzieł o kapitalizmie europejskim od wieku 
XII] .go począwszy, szczególne zaś zasługi po
łożył w kittKuiku oświetlenia wpływu odkryć 
geograficznych z końca wieku XV . iw- XVI. w

zało się. że Żywczaka zabija jego /.ona, Julja, 
w czasie snu, w obecności nieletnich dzieci, śto
simki rodzinne w dionm Żywczaków nie układa
ły się pomyślnie; mąż zaniedbywał swej star- 
ezej od siebie żony i na czas lata opuścił ro
dzinę Dopiero późną jesionią wrócił w progi do 
mowe i tu znalazł śmierć z roki nieludzkiej to
warzyszki życm.

Żywezakowa by pozbyć- się trupa, zaniosła 
gn w burzliwą noc listOpadm, ą na jiobliską Su* 
chą Górę i tam złożyła nialo pod stosem ka
mieni.

Zbrvdnk-z.a żona została aresztowana: znaj
duje się ona obecnie w szpitalu, gfly i spodzie
wa sie dziecka. Gdy dojdzie do zdrowia, zasta

na stosunki gcspodarczo-poliiyczne w Europie.
Prof. Hauser, który wziął udział w zeszłorocz
nym kongresie międzynarodowym historyków 
w War sza wie, jest wypróbowanym przyjacie
lem Polski i Polakow i z godną gorącego uzna
nia gotowością przyjął zaproszenie wygłosze
nia wspomnianego wykładu w Dniu. .Jagielloń
skim.

Gorsząca a g ita cja .
Silny akcent w liście pasterskim NSjiTostoj. 

Episkopatu z 21 lutego b. r.. położony na po
tępienie propagandy t. zw. świadomego macie
rzyństwa. wywołał w krakowskim ośrodku 
„Towarzystwa Krzewienia świadomego macie
rzyństwa i reformy obyczajów’' (siei) odruch 
propagandowy, Po ulicach Krakowa uwijają 
s>ę w dniach ostatnich osobnicy, rozdający u- 
lotki propagandowe, zapraszające do „poradni 
eugenicznej, prztdanarżeńskiej" i do „poradni 
seksuologicznej’'. Ulotki te, zapewniające .^za
pobieganie niepożądanej ciąży’1 rozdaje się bez 
wyboru publicznie każdemu, nawet dzieciom. 
Co na to władze? (KAP.)

Ilasto zatrudni? 1.116 bezrobotnych.
W czasie od 26 lutego do 3 marca br. za

trudnionych przy pracach publicznych ziem
nych było 1116 bezrobotnych, a mianowicie:

Przy pracach płatnych z Funduszu Pracy —  
234, tj. przy regulacji Drwinki 52, przy budo 
wie kanałów w u). Wiślisko 77, Ludwinowskiej 
17. Tureckiej 10 i Dębowej 7? oraz przy budo
wie Bibljotcki Jagiellońskiej 36.

Przy-pracach, odpłacanych z Woj. Komite
tu F uduszu Pracy —  6U0, tj, przy rozbiorze 
murów fortyfikacyjnych Kopca KiraAuśa 106, 
przy robotach niwelacyjnych na terenach ogród 
ków działkowych 21, przy ul. Czarodziejskiej 
83, ul. Reymonta 46, ul. Harcerskiej 30, przy 
Wodociągach miejskich na Bielanach 116- przy 
czyszczeniu kolektorów 151. w magazynach Bu 
downietwa m. Oddział kanałowy i drogowy 25 
oraz przy czyszczeniu ulic i placów miejskich 
102.

Przy innych pracach —  3%, tj. nrzy budo
wie IV  mostu 15, przy budowie portu zimowe
go w Piastowie 107. przy rozbudowie dworca 
kolejowego 80.

Wieczór K. H. Rostworowsslfigo.
Zw. Zaw Literatów Pol. w Krakowie i Teatr 

miejski i.m. J. Słowackiego urządzają dn. 8 bm. 
w czwartek o godz. 8 wiecz. w sali Starego 
Teatru wieczór lirer.-art, poświęcony K. TI. 
Ptostworowskiemu. Wieczór zagai T. Kudliński: 
prof. St.. Pigoń powie o „Judaszu z Kariothu", 
pe>s. B. Poehmarski o „Czerwonym marszu’1. —  
Wiersz K. II. Rostworowskiego „Confiteor” wy 
głosi J. Osterwa. „Czerwony marsz", fantazję 
dramatyczna, K. JI. Rostworowskiego wygłoszą 
artyści teatru krakowskiego z dyr. J .Osterwą, 
Solarskim. Krystyną Ankwicz-Szyjkowską. Bur 
nalowiczem, Dobrowolskim. Modrzewskim, Wo- 
żnikiem i Kondratem na czele. Kierownictwo 
artystyczne dy,r. J. Osterwy. Oprawa malarska 
prof. K. Frycza. Bicftty w cenie 1 zł, 75 gr i 50 
gr (ceny bez garderoby) już do nabycia w ka
sie Starego Teatru.

Dgolnopoiski „Saion*1 w fraKafcie.
Podczas Zjazdu plastyków z okazii roczni

cy Wyspiańskiego, zapadła uchwała, by urzą
dzać co roku Salony ogólnopolskie w szeregu

miast Pakkji, W roku 1931 Sslon taki odbędzie 
się w Krakowie, w 1935 w Wilnie, w 1936 we 
LwowiGj w 1937 w T oznauiu. w 1938 w Lodzi

Specjalna korrrit-ja opracowała regulamin te 
go Salonu, otwarcie którego odbędzie się w 
Krakowie w Pałacu Sztuki w pierwszych dniach 
tr/.orwca. Na „Salonie” będzie przyznanych sze 
reg nagród pieniężnych, między iirnemi nagro
da Min. WR i OP, nagroda, miasta Krakowa, 
kilku inotytueyj i prywatnych ofiarodawców.

N a d u życ ia  w kra k . Dyrekcji
Poczt i Telegr

Krak. Izba Kontroli Państwowej, w czasie 
przeprowakama rewizji depozytów kasowych 
w Dyrekcji Poczt, wykryła, że kontrołor urzę
du jHimocniezcgo p. Jarmula jiobieral dla sie 
bie i pożyczał różnym urzędnikom Dyrekcji 
poważne sumy. Ih^niąd.zc to szły głównie na 
grę w karty i nocne hulanki.

Zdefratidowaną sumę pokrył Okr, Zarząd 
Zw. pracowników poe/.towjuli ze składek człon 
ko reskich, chcatc w t en >posćb uchronić win
nych od korasekwcncyj.

Wśród pocztowców jianuje wielkie rozgo- 
tyczenie; występują oni masowo ze Związku, 
którego prezesem jest ogólnie niełubiany pos. 
Stangreciak.

Śledztwo w tej sprawi»  prowadzi delegat. 
Jlin. Poczt z Warszawy; niebawem mają. na
stąpić w Dyrekcji z tego powodu wielkie zmia
ny personalno. Również chodzą słuchy, ie  Zwią 
zek Prac. Poczt, ma być rozwiązany, a zarzą-T. 
związku ma być pociągnięty do surowej odpo
wiedzialności z3 szafowanie składkami człon
ków.

k u rs  badania mięsa
na obecność włośni.

W  myśl obwiesze-zema p. woj. .krakowskie
go rozpocznu się 15 b. m. o godz. 8-mej kurs 
badania mięsa wieprzowego na obecność wło
śni w tutejszej Rzeźni miejskiej. Kanaydiac5(ki} 
zamierzający wziąć udział w  kursie winni w cza 
sie do 10 b. m. wnieść podanie na ręfce kiero
wnika kursu, lekarza weterynaryjnego wicedyr. 
Rzeźni m. Dra Z. Fimka. Do podania dołączyc 
należy metryko, śr-iadectwo moralności, świa
dectwo zdrowia, własnoręcznie napisany życio
rys, oraz zaświadczenie właściwej władzy sa
morządowej zapewniejąoe, że uczestnik kursu 
po uzyskaniu zaświadczenia uzdolnienia będzie 
zatrudniany w  charakterze trychmiuskopisty, 
z podaniem nazwy miejscowości i instytucji za 
trudmającej. —  Koszta, szKolema w wysouości 
39 ?}.. należy złożyć do rąk kierownika kursu 
w dniu zgłoszenia, na kuirs, koszta, egzaminu 
w wysokości 10 zł do rąk przew. Komisji egza 
minacy-jnej w  dniu egzaminu, t. j. dnia 13-go 
kwietnia b r o goaz. 8-mej rano. —  Podanie 
i załączniki być należ w ie  ostemplo
wane.

O d c zy ty .
Odczyt prof. H. Hausera. W  środę, 7 bm. 

w Tow. Ekouomicznem w Kranówie wygłosi 
odczyt p. Henrj Hauser, profesor Soroony w 
, arj zu pod tytułem: ,,La politiąue commer- 
clale des‘Exats modernes et se» dangerg j/our a 
paix du mon de’ ', w  jęzwku 'kaneuskim. Począ
tek o godlz. 18-tej w sali Izby Przern. HandJ 
Długa 1. —  Wstęp wolny

„Zasady nowego koaeksu zobowiązał,c —
odczyt adw dr. Skąpskiego odbędzie się 13 
b.n. godz 18.30 w sali Izby Adwokackiej. —  
Wstęp dla prawników wełny.

„Zagadnienia narodowo-gospodarcze’4   od
czyt prof, Uniw. Warsz. dr. Komana Rybarskie- 
go odbędzie się na plenarncm zebraniu Młoóz-e 
zy Wszechpolskiej w czw artek, 8 bm. o godz, 
m tej. w sah Hornu Ludowego „W isła” (ul. Ra
dziwiłłów >ka '23). Wstęp wolny.

„Nowa Konstytucja Polska” . Pod powyż
szym tytułem wygłosi odczyt p. prof, Helena 
Wiifcowska w środę 7 b. m. punktualnie o godz, 
18.20, w  sali Mu-eum Hrzem. przy uL Smo
leńsk. —  Wstęp bezpłatny.

Składki złożone w Aam.s,Błosu Harodu’*
Na Arcybiskupi Komitet Ratunkowy X. A.

zł. 3; Zofja Pelczar zł. 5; Ludwikowie Jcetiti* 
wiczowie zł. 100. Kotarba zł. 2; N. K. zł, 10; 
K. Bujak zł. 5; M. Dihp zł 5; A. W  zł. 5; 
Bad ca Bocheński zł. 10.

Na Zakład X. Kuzmwicza A. W. zł. 1.
SS. Szarytkom na aj. Piekarskie] Ludwiko

wie Ocetkiewiczowie ?.L 100.
SS. Szarytkom na u). Warszawskiej Ludwi 

kow ie Ocetkicwiczowye zł. 100.
Na Muzeum Narrdowe Ludwikowie Ocetkie 

wiczowie zł. 100.
Na szpital O#. Bonifratrów' Ludwikowie 

Ocetkicwiezowie jl. 50.

Na Zakład Brata Alberta I<udw;ikotvie Ocet
kiewiczowie Zł. 30

,J. ;oOo:-------

nic oddana do' dysjiozycji sątto.

Od srnioty dnia 3 b. m . w k m o ł u t r z a  „ S Z 1 T ) K A “
Sensacja jakiej od wiciu lat nie bvło! — W spaaiałv arcyfdm pełen e,mocji i kolos, napięcia1

K L U B  D Ż E N T E L M E N Ó W
tak ginęły najcenniejsze kosr.townośca — Jak walczą detektywi z wytwornymi złodziejami — 
Tricki złorfzit skie — Czy zwycięży -zbrodnia — Czy zwycięży detektyw? — Romans, intryga, 
zdrada, zbrodnia, flirt i awanturnicze przygody! — Zamki i pi łące przestępstw — Niebez 
pieczne miłostki wytwornych zbrodniarzy. — Wielki świat, eadne kobiety, z&bawy bogaczy 
Jak walczą detektywi ? Zawrotrc Lem po życia. Przepyszna wystawa. — Zdumiewająca porny-

procentowy Ciii/e Break,  Helen Kin son,  Osorgs Fiaft.
Najpiękniejsze kobiety i uajprzystoiniejsi mężczyźni Ameryki. — Fiłm ten o fcnemenalnej 

grze i nrzyknwającej treści -  to najnowsza atrakcja wszystkich ekranów.
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Zaległe opłaty i skłaoKi ubezpieczeniowe
W przeciwieństwie do zaległości podatko

wych. sprawa spłaty wzgł. umorzenia zaległych 
opłat i składek na rzecz instytueyj ubezpieczeń 
społecznych nie jest dotąd prawnie urtgulowa
na. W  ostatnich czasach dopiero- czynniki mia
rodajne skierowały do instytueyj ubezpiecze
niowych okólnik o ułatwieniu spłaty zaległych 
składek i opłat, przyczem w następstwie ,.pra
wa ta miała być uregulowana vr dredze usta
ny. które j projekt został już sporządzony. 
I ’rojekt ów był przedmiotem rozważań samo
rządu gospodarczego, który zgłosił szereg 

uwag i wniosków, mających na celu przysto
sowanie ustawy do wymogów życia gospodar
czego. Między iunrmi raby przemysłowo-^ 
handlowe podnoszą, iż ustawa powinna doty 
czye spiaty zaległości powstałych do końca 
1932 r„ nie zaś jak to przewiduje projekt, do 
1. X. 1931 r. Ponadto należy zastrzec niedopu 
szczalnuść zaliczania zapłaconych bieżących 
składek na poczet zaległości.

Równocześnie izby wskazuj,;, iż. koniecznem 
wydaje dę uchwalenie ustawowego upoważnie
nia dla. ministra pracy i opieki społecznej do 
umarzania zaległjeh składek i opłat na rzecz 
instytueyj ubezpieczeń społecznych w wypad- 
kach. gdy dłużne firmy zawarły tikład z wie
rzycielami w ramach posippowania upadłościo
wego lub nnćlzorowego. Unormowanie tej 
kwestji oprzeć należałoby w szczególności na 
zasadach przewidzianych w okólniku mmi.-tor- 
tdwa skarbu z 23. ILI. ub. r. w sprawie uma
rzania w analogicznych wypadkach zaległości 
podatkowych.

Z a le g an ie  z kem ornem
za dawny nkrei

Ważną przyczyną rozwiązania najnni.

-lak wiadomo, zaleganie lokatora, mimo 
upomnienia, z zapłatą dwóch następujących po 
sobie rat komornego jest ważną przyczyną roz
wiązania najmu, względnie wystąpienia o eks
misję lokatora. Zdarza się jednak, że lokator, 
która nie płacił przez kilka miesięcy —  za
czął później płacić —  dostawał pokwitowania 
■za bieżące miesiące i żył w przekonaniu, że 
wobec przyjęcia przez gospodarza komornego 
za dalsze miesiące, nie grozi mn już eksmisja.

Otóż w  dniu 30. VIII. ub roku zapadł za
sadniczy pod tym względem wyrok Sądu 'Naj
wyższego, który mówi ,,za ważną przyczynę 
rozwiązania najmu uważać należy zaleganie 
przez lokatora mimo upomnienia, z zapłatą 
conajmniej dwóch następujących po sobie* rat 
komornego, bez różnicy, czy przypadają one za 
czas poprzedzający bezpośrednio wytoczenie 
powództwa, czy też za okres dawniejszy" —  
czyli innemi słowy, można być wyeksmitowa
nym także za zaleganie z zapłatą dawniejszego 
komornego.

Enurjci tracą dodatek mieszkaniowy
od 1 kwietnia b. r.

Z dniem 1  kwietnia h. r nastąpi pewna ob
niżka emerytur, które odtąd obliczane będą na 
podstawie nowego wymianu Władze likwidu
jące emerytury otrzymały już konkretne zle
cenia z ministerstwa skarmi. Zmiana polega gtó 
wnie na cofnięciu dodatku mieszkaniowego. 
Fmeryt?wani funkcjonariusze państwowi o trzy 
mywali go dotychczas w pełnym wymiarze, zaś1 
emeryci kolejowi w wymiarze dla samotnych- 
Z końcem marca wygasa upoważnienie, na pod 
etawie którego ministerstw o skarbu uskutecz
niało wypłatę emerytom tego dodatku Jako 
częściowy ekwiwalent otrzymają emen ci od 1 
kwietnia b. r. 10 procentowy dodatek do pod 
stawowej emeiytury. Za podstawową emerytu
rę uważa się uposażenie zasadnicze i dodatek 
regulacyjny, nie wlicza się natomiast innych 
dodatków (np. ekonomicznego) Jeżeli zatem 
emeryt otrzymywał do-tychczaś pensje np, w 
wysokości 400 zł. i dodatek mieszkaniowy w 
kwocie 120 zl. —  obecnie traci dodatek mie- 
szikaniowy, ;i oprócz pensji zasadniczej otrzyma 
t0 z.ł. Zmniejszenie pensji M  kwietnia wyrazi 
się zatem w rym wypadku i<wotą 80 złotych.

GŁÓD W il.ENSZCZYŻNTE.

W prasie pojar iają się w ostatnich czasach 
jaskrawe ilustracje nęrlzy, a w niektórych oko
licach kraju wprost głodu, dającego • się, w-e 
znaki miejscowej ludności wiejskiej. Okres 
przednówka zawsze by! ciężki dla wsi. obecnie 
jednak zaczyna się on wcześniej i jest dotkliw
szy w skutkach, gdyż kryzys gospodarczy do
prowadzi! do większego niż dawniej zubożenia 
wsi. • .

Jak podaje sanacyjny „Kurjer Wileński1*, 
głód dotkną) w> tym roku wszystkie północno- 
wschodnie paciały Wileńszczyzny. a to z po
wodu nieurodzaju w roku ubiegłym. ..Nawet 
nasz chłop —  stwierdza walońskiej pismo —  
przyzwyczajony do bardzo skromnych wyma
gań i zaciskania pasa —  nie wytrzymuje. Na 
wyżywienie rodziny wyprzedaje się ostatnie 
krowy i konie, wycina, się najmniesze nawet za 
gujniki drzewa wokoło chat i drzewa przydroż
ne. aby sp ien iężyli kupić trochę żywności.

Zarobków brak. Pomoc rządu objęła, tylko 
zinaomą ilość głodujących. Przed Urzędami 
Gmin odbywają się całe wałki o tcilkn kilo-, 
gramów- mąki za odrobek. Ludność nie pyta 
ile ma odrabiać, byle tylko otrzymać to mąkę. 
Mąkę otrzymaną miesza sic z plctsąmi, wyka, 
owsem., burakami pastewnemu i piecze się t. aw.
. podpłomyków, lub ..kakorkl?. Nie miem czy 
na zachodzie Polski chłop zjadłby taki przy
smak. sądzę, że nawet, jego trzoda nie jadłaby 
W szelka miejscowa samopomoc w tyałi warun
kach jest wykluczoną, ha nikt nie ma zapasów 
i cóż, kiedy majątki nie mają na ordynarję 
zboża, a o kartoflach i strączkowych już niiź 
ma _ mowy. Choroby szerzą się zastraszająco. 
Zasłabnięcia dzieci i starszych osób są notowa
ne wf dużej ilości wypadków. Znam rodzinę w 
gminie mielegańskirj, gdzie wskutek wycień
czenia zmarło teraz ~> dzieci Pilną sprawą rów
nież jest obsiew pól. Niema mowy: aby pola 
były zasiane bez pomocy z zewnątrz. M 1

Jeż.dżąe po powiecie chciałem się przeko
nać. n prawdziwości braku żywności i w 2-ch 
wsiach proponowałem po jjiO gr,. za 1 kilogram

FATALNE STOSUNKI W ROLNICTWIE. WIELKOPOL
SKIEJ.

Podobny obraz sytuacji wsi zarysowuje się 
i w zachodnich powiatach kraju. Na jednem z 
zebrań Wielkopolskiego Towarzystwa. Kółek 
Rolniczych w Poznaniu tak opisywał drastycz
no dzisiejszo położenie rolnika wielkopol
skiego:

„W  niedzielę do kościoła nie mośe iśćr cala 
rodzina, lecz pojedynczo na zmianę bo w całej 
zagrodzie jest tylko jedna para obuwiu. Takich 
ograniczeń nio pamięta nikt z żyjących dzisiaj 
na jrsi w.ielkopob klej. Wieś wielkopolska tiwa 
żanu dotychczas za ode-inek zamożny, jest dzi
siaj w nujwjfższyrn stopniu uboga,, wic stać je j 
na żaden zakup jakiegokolwiek budź artykułu 
przemysłowego, a, zmuszona do wyśprzedania 
wszystkiego, co posiada, w dużej mierze gło
duje". ' ‘ ' '

W  jednym ós, powiatów Wielkopolski miej
scowy urzędnik skarbowy oświadczył, mć ko- 
mornikóif. na wieś już nie. wysyła, bo niema co 
zajmować ■ u rolników. Słowa te podane z tak 
miarodajnego ź.ródia z t-erenu. w dużej mierze 
osadniczego, najlepiej położome ich oświetlają.

Zdaje sio uje ulegać- wątpliwości. H  gdybr 
natisk płatniczy na roi/-Iwo złagodzono rol
nik mógłby zatrzymać pnw uą ilość ziemiopło
dów. mógłby sam się wyżywią a nie głodować, 
i utrzymać inwentarz żywy, Wzrosłaby icm 
samem konsumc.ja .wsi, podaż na rynku we
wnętrznym uległaby zmniejszeniu. tern sa- 
nmm poziom cen ariykułćw- rolnych mógłby do 
znać poprawy.

W tych warunkach jak i o Są daj- się jeszcze 
wc znaki rolnictwu —  lichwa, przed kto,ą bro 
nią rolnika częściowo urzędy rozjemcze.

Jeden z właścicieli majątku z pow. Iipnow- 
skiego wystąpi! do wojow. urzędu rozjemczego 
o umorzgnio sumy należnej wierzycielowi, gdyż 
płaci) wysokie procenty ponad dopuszczalną 
normę, ł.rząd nizjemezy po załatwieniu spra
wy sumę w wysokości 4.” tysięcy złotych -1 io- 
rzyl i ustalił, żo wierzyciel powinien awrlbić 
rUmitnŁ-oWi ckolo 10 t-sięey złotych z tctulu

kartofli.
łem“ .

otóż i po tej nawet cenie ni lleiła-1nadmiernie pobianveh procentów!...

Ort c zw a r tk u  fl. 1 łun w  u n o t e a t r z e  „ U c i e c h a "

M a s
Ozłi w  kinie „  M u tit -ąn ?  fJEm 5

Najgłośniejsza róbłota świata’. Ta. o które1 tiisr.e <17,’ś cala prasa codzien
na, Ta. która stworzyła nowy tvp artystki i kobiety wysteriire w epa 

nialym komedio-dramacie p t.
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MAE WEST bije dziś wszędzie resordy MARLENY DIETRICH, MAE WEST jest dzis najpopu
larniejszą gwiazdą filmową1 jeiSlłOrtl aHiułeai'4 z MAE WEST io prawdziwe cacko

filmowe'. — Progrjsnr dla iń’3odzltiy  wzMr&st ony!

ce 30% kosztować l  adzie 21 zł.; ten sam bilet i mana będzie bezwzględnie na poziomic ustalo- 
przy dawnej” zniżce 20'/j kosztowa! 33 20 zd, juym przez ustawę stabilizacyjną, z r. 1027. —
przy obecnej zaś 10%:—  tylko 27 zł. W cenie 
biletu -uwzględniony jest ponadto bezpłatny 
przewóz 15 kg. bag3Żu oraz dowóz samochoda
mi P. L. L „L o t" ze śródmieścia do lotniska i 
z lotniska do miasta.

Przed ogólnopoiskiin i  azdem
fachowo-rolniczym

Na lV-Łyui ogólnopolskim zjeździć fachowi, 
rolniczymi, który odbędzie się w Warszawie w 
dniach 7 3 8 om., wygłoszone zostaną nastę
pujące referaty:- prof. Wl. Grabskiego na te 
mat ..Depresja i o-żywit-nie gospodarcze", prof. 
Br. Niklewskiego | Nawozy organic.zne‘r, ' prof 
J. Sypniewskiego ..Nawozy zielone", rektora M. 
Gdrskiigo ..Nowsze badania z dziedziny nawo
zów sztucznych'’, dr. R. Dmochowskiego „Za
gadnienie. opłacalności nawożenia", prof. J. Mi
kułów, skicgo-Pomorski ego i prof. U. Malarskie
go ..Rola zakfadów doświadczalnych w dosfo- 

jsowaniu gospodarstw do obecnych warunków” , 
! prof. 7,. Mo Czarskiego „Przyszłość polskiej ho
dowli zarodowej i jej organizacja'1, oraz r< fo- 
rat dr. ,T. Zaleskiego na temat ..Rolnictwo w 
programie hitlerowskim” .

ZAOPATRZENIE d l a  in w a l id o m  
UKRAIŃSKICH.

Wkrótce ukażb się „Dziennik Ustań '1 z roz
porządzeniem min. skarbu i opieki społocznąj 
o zaopatrzeniach dla inwalidów byłej armji ha

Zniżki biletowe na tojad!! lotniczych..
W związku z.e znaczną obniżką ccn łiiietćw 

na polskich linjach lotniczych, zmieniony zo 
stał system oWlczaia miżek dla urzędników 
państwowych, oficerów, członków L. O. P. P-
i t. d., oraz zmieniona została wysokość tych 
zniżek Osoby, korzystające dotychczas ze zniż
ki 30 w -wej (urzędnicy państwowi, oficerowie 
i t. d.), korzystać bodą obecnie zo zniżki 30%- 
wejj dotycbozasowa. zniżSa 20%-wa (dla człon
ków L. O. P. p.) zmniejsrona została do 10%. licko-ukraińskiej, to jest dla żołnierzy, ktćiizy 
Obniżka wysokości przyznawanych zniżek jest wałczyli w r. 1918 i 19 z Polską. Zgłaszanie 
jednak tylko pozorna, w praktyce bowiem oso- [ pretensyj o przyznanie emerytur może nastąpić 
by, korzystające z tych zniżek, płacić będą za I w ciągu roku od dnia ogłoszenia rozporządze- 
h ii ety mniej niż poprzednio. Po ceny biletu nie lita 
będzie bon em doliczana, jak dotychczas, opla
ta zasadnicza w wysokości 6 zł. Np. bilet z 
Warszawy do Katowic, który przy dawnej 
zniżce 50% kosztował 23 zł., obecnie przy zuiż-jczj-ł w imieniu rządu, że waluta wloeka utrzy-

Wszelkie pogtoski o zmianie pomyki waluto
wej rządu, a zwłaszcza o odejściu Włoch od 
standardu złotego, pozbawione są jakichkol
wiek podstaw.

BieWof* ceni zbeża,
Na giełdzie zbożowej w Krakowie notowano 

we wtorek g o. m, następująco ceny:
Pszenica, dworska czerwona stand. 22.25— 

22.50; biała stand 21.75— 22; targowa, stand. 
21.25— 21.50; żyto dworskie stand. 14.60— 
14.75; targmre stand. 14.10— 14.50; owić? dwor 
ski stand. 13— 13.25: targowy '.stand. 12.75— 
13; Fasola W-c-htel 2-4— 26: koniczyna nasien
na 1-938 r. 210— 240 zł.

Tendencja.spokojna — dowozy średnio.

na giełnzie i w obrotach prywatn.
Kraków, 6 marca. Giełda; Bank PoLki 78.50, 

dolar 5.28 do 5,32; Londyn 26,85 do 27.20; 
8zwajcaija i Berlin bez zmiany.

M! prjwafnyeh obrotach bankowych noto- 
wano dolary po 5.29— 5.32, Rank Polski plaoił 
za dolary 5.28 zł. Funty angielskie 26,90 do 
27.05; marki niemieckie gotówka 209 do 210; 
dewiza, 210 do 210.75; -,szylingi austr.jackio 96 
do 6 7  50; korony czeskie 20.50 do 21.25; franid 
francuskie gotówka 34.85 do 84.93. dewizy 
34.90 do 35; liry włoskie1 .<15 do 45.50.

Włochy 'strzymirą s t a n M  złetowy.
Wioski minister finansów Younęr oświad-

Taniej n iż  za cenę
F I L E T U  II . K L A S Y  
m ożem y pod ró źew ać 

P. L. L  „ L O T "

M o .
AM ERYKA SŁUCHA N^BUZE^bĆ -

z  j a s n e j  g ó r y !
Niezmiernie cenną stała ,sio dlu, P o i^  v>p>d 

praca radjofonji amerykańskiej z radjafon. poi- 
slvą, dzięki czemu audycje polskie dostają się 
od czasu do czasu na anteny rozgłośni potężne
go1 koncernu amerykańskiego National Broad- 
casting Corporation. Koncern len posiada, wio
sno kable telefoniczne, łącząco większe muirtm 
Ameryki Północnej oraz dysponuje S9 rozgłoś
niami, rozrzuconemu po Btanach Zjodnoczonycji 
Ameryki Północnej.

National Bro.nkaeting^ Corporation posiada5- 
w Europie swoja delegaturę, która mieści się 
w Bazylei. Kierownikiem tej dehgatury jest p. 
Max Jordan, który przed kilkoma miesiącami 
bawił w Warszawie, pertraktując, na temat 
transmisji; do Ameryki z . Naczelną Dyrekcją 
..Polskiego Radjać' Dzięki nawiązaniu tego ken 
taktu odbyły r:ic; v. OsAitnich miesiacuch trans
misjo kilku audycyj do Ameiyki. Teraz znów 
potężny blok osiemdziesięciu kilku radjostaęyj 
togo koncernu transmitować będzie,, z Często
chowy w "Wielkanoc wierzorem między godzi
ną 18 a 18.30 nabożeństwo z kaplicy Matki Bo
skiej Cudownej, oraz pieśni roli ijne w wyko
naniu chóru jasnogórskiego. Audycja ta poprz.* 
dzonit będzie sześciomiuutowcm przemówie
niem w języku polski n i angis-lskim po>v. ięco- 
uom .ÓCzęstochowie M cz.asie nabożeństwa' ode
grane zostaną fanfary, ktćromi poprzedzają od 
skmięeie Cudownego Obrazu Matki Bnckisj. -

■WSPÓLNY PROGRAM ST \CJi PARA’ SKIE.I.

Dwie radjosiacje parysKie: Radio-Paris i
..Radio-PT"!'’, wprowadziły w napawaniu pro
gramów poważną zmianę, zaleconą zresztą 
przez Komisję Reorganizacyjni;. powolLną już 
po upaństwowieniu obu stseyj. Zamiast więc jed 
noezesnego nadawania w&pólnćgo proa-raniu w 
tym Samym czasie —  stacje za,stosowaly system 
rotacyjny. Polega on na tom. żc program opra
cowany na dwa tygodnie icdnn zo Macyj na
daje u- ciągu jednego okresu dwmygodiiiowe- 
IŁff a po wyczeqia!iiu programu — transmituj? 
go stacja następna. Zachowano więc jerlnopro- 
.gramowość, ale, odrzucono jednoezosnosc dzię
ki czćmu. przy jednym programie • dacje na
dają w tym samym dniu treść różną.

Podobno system ton 111:1 jeszcze ię dobrą 
stronę, prócz oszcaętlnośoi. że pozwala na wpro
wadzenie owentualnych pojirnwe.k. usuwani? 
braków i slyszeuio powtórm? ważniejszych au
dycyj, które w innydr warunkach są liir-o-iągal • 
no dla ucha ■ sjióźnionego radjoslucliacza.

 0 0 -----
BEeGJA PRZEKROCZYŁA 400.000. Na 

dzień 1 lutego bież. roku zarejostrowa.no w 
Belgji 400.000 radjosluchaczy, co oznacza przy
rost, liczby abonentów v stosunku do \ lu teg o  

1933 roku o 125.900. W Ićiugu roku spr itćózda a- 
czego zdarzał', się m.iuKince, w których przy
rost liczby abonentów przekraczał znaczni? 
20.000 zgłoszeń.

Program u s t a c r  rad iow ych
Czwartek, 8 niaica 1934.

Kraków, ('304.3 mf) G.: 7.00 Audycja po
ranna; 11.35 ProgYam na dz. bież.: LL.40 . Tze- 
gląd prasy; 11.5(} M/iadom. bież.: 11.57 Sygnał 
czasu, hejnał; 12.05 Płyty oraz wiadom. nw- 
teoitol.; 12.35 Transmisjo 7, tfsrfz.; 17.25 Mu
zyka salonowa: 18.00 Odczyt z Poznania, 18.20 
Sincho-ndsko z M'ar*-/.awv; 19.00 Program na 
dz. nast.; 19.05 ..Skrzynka poczto-wa” - 19.20 

j Rozmaitości; 19.25 Odczyt z M’arsz.; 19 46 
Kom. śniegowy: 10.43 Wiadom. sport, lokalne: 
19 47 Transmisje 7, łYarsz.; 21.00 Rcljeton: „Ku, 
ra na kornmo stryty"; 21.15 Ko.ocert z War- 
sza-wy#22.00 Muzyka salonowa z plyi: 22.80 
Transmisje z łVaó«z.a.ivy.

Lwów, (377 4 111.) G„ 17.2-5 Rekolekcje dla 
chorych; 18.20 Słuchowisko; 10.03 Felieton U 
teracki.

Wamzawa, (1115 m.) G.: 7.0U. -'Sygnał cz.isn 
i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze"- 7.05 Gim
nastyka, 7.20 Muzyka poranna (jdyty): 7.85 
Dziennik porań.; 7.40 D. o. muzyki 7. płyt; 7.55 
Chwilka gospodarstwa domowego- 8.00 Progr. 
na dz, bioż.; 11,40 Przegląd Prasy: 11.50 Pt ze- 
4'ląd teatralny; 11.57 Sygnał czńfcu. lU/juał;'' g'.
12.05 Płyty; 12.30 Wiad meteorol.: 12.35 XVIII 
koncert szKolny z Filii.; 14.00 Dz, połudn : g. 
15.25 5Vjad. o oksjmrcio polskim; 13.30 'Wiad. 
gospodarcze; 15.40 Koncert; 16,-Rl Odczyl ..Pio
nierki sprawy kobiecej i ich następczynie": ?• 
16.55 Utworv religijne (płyty): 17.25 P łyty :' g. 
17.50 „Kącik dla młodzieży wiejskiej'’ ; 18.00 
Odczyt, z Poznania; 18.20 Słuchowisko ..Organi
sta Nikodem"; 19.06 Frog-ram na dc. nast.:
19.05 Rozmaitości: 10.2(5 Odczyi, aktualny 19.40 
Kom. śniegowy: 19 1,3 Wiad, sport.; 19.47 Dz. 
wieczorny; 20.00 -Alyśli wybrane” : 20.02 Mu
zyka lekka; 21.00 -Skrzynka pocztowa teclini- 
czna’1; 21.15 Koncert popul.; Y2.00 Płyty: g. 
22.30 Muzyka tan. 23.00 Wiad. meteorol. i ko
mun. policyjny; 23.05 D 0. muzyki tanecznej.

Katowice, (395.8 m.) G.. 19.10 Feljcton spor
towy; 24.00 Prof. St. Ligou odpowiada na listy.
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ANTONI ROTHE
K RAK Ó W , UL. S Ł A W K O W S K A  20

FABRYKA ŚWIEC KOŚCIELNYCH
p o le c a

P.T. Urzędom Para fja lnym  i P.T. Kupcom

W O S K O W E
i P O Ł W O S K O W E

po  cenie n a in lb ie j.
Rok założenia 1879. — Telefon 121-74.

Stawiski spalił większość czeków.

Państwowe przedsiębiorstwa autobusowe
Warszawa 6. 3. (Telef. w!.). Sprawa utwo

rzenia państwowego przedsiębiorstwa autobu
sowego została ostatecznie zadocyęlowan*. Pa u 
srtwowe przedsiębiorstwo autobusowe ck.splouto 

wad będzie linjo komunikacyjne: Warszawa— 
Radom— Kielce— Kraków. Kraków—Zakopane, 

Kraków— Szczawnica, Kraków— Krynica, War

szawa— Białystok—Grodno, W arszawa— Puł

tusk, Grajewo— Łomża.
Nadto w M.alopcdseo Wschodniej mają. być 

uruchomione lin je autobusowe do uzdrowisk, 

ponadto mają być wprowadzono połączenia 

autobusowe miedzy uzdrowiskami a stacjami 
kolejowemi. Narazić ma być zakupionych oko 
ło 60 autobusów, w tern przeszło 30 luksuso

wych typu ,,3aurer” .

Spadek fu n ta  i dolara.
Warszawa, 6. 3. (.PAT). W dniu dzisiejszym 

nastąpił dalszy spadek obydwu walut anglo
saskich na giełdach europejskich. Wyda jo się, 
że przy obecnych kosztach transportu złota, do 
lar jest już poniżej górnego punktu złota czyli, 
że eksport złota do Ameryki powinien ustać. 
Na giełdzie warszawskiej notowano dzisiaj czek 
na Ń. Jork 5.31 wobec 5.32 i jedna czwarta, 
kabel zaś 5.31 i jedna czwarta wobec 5.31 i 
pół, Londyn obniżył się z 26.05 na 20.93, Me- 
djołan 7.45.70 do 45.60. W' Paryżu N. -Jork tnjał 
przy otwarciu kurs 15.19 wobec 15.20 i pół 
przv wzorajeżem zamknięciu. Londyn spadł z 
77.07 do 76.9G. Mcdjolan bez zmiany 130.50.

G IE ŁD A  W A R SZ A W S K  '

Warsgawih 6 marca. (Tcl. wł). Giełda dewi
zowa: Belgja 123.65, Lola ud ja 357.16. Londyn 
20.93, Nowy Jork 5.31. Paryż 34.94, Praga 
22.00, Szwajearja 171.40, Sztokholm 138.75, 
Włochy 45.00. Obroty średnic, tenćlcucja nie
jednolita. dolar prywatnie 5.28, rubel 4.72, do
lar zloty 9.01, marka prywatnie 209.65 funt 
szterlingów 20.97.

Papiery procentowe: Budowlana 42.00, sta
bilizacyjna 58.63. inwestycyjna 108.25. prem.jo- 
wa dolarowa 53.00. konwersyjna 60.75, dola
rowa 70:25. obligacje i listy zastawne banków 
państwowych bez zmiany.

Akcje:” Bank Polski 79.75. Lilpop 12-65, 
Ostrowiec 2GD0. Tendencja mocniejsza dla po
życzek państwowych- listów zastawnych i obli- 
gaeyj Warszawy.

REDUKCJA PRACY, PODW YŻKA PŁACY.

Waszyngton 6 marca. Na konferencji dy
rektorów” przedsiębiorstw przemysłowych zje
dnoczonych w NERA, generał Johnson zapro
ponował redukcje czasu pracy w  przemyśle o 
10 procent, przy równoczesnym podwyższeniu 
płac o 10 procent.

P a sa że ro w ie  „ C z e l u s k i n a "
będą u ra to w a n i.

Moskwa. (PAT). Rządowa komisja organiza 
cii pomocy dla członków wyprawy „Czeluski- 
na‘ ‘ donosi, że lotnik Lapidewski dostarczył do 
obozu rozbitków akumulatory, co zapewni funk 
ejonowanie stacji radjowej w obozie. Lotnik 

przywiózł ponadto do obozc zapas oliwy dla 
znajdującego sie tam samolotu. Parowiec „Sta- 
lingrad’1. wiozący 'kilka samolotów, zapasy pa
liwa oraz radjoaparaturę z Pctropawłowska mi 

nął iniejeaowość Elutorskoje, położoną, pod 66 
st. szerokości północnej, lecz po napotkaniu lo
dów grubości pół mtr. skierował się na wschód, 
aby wyjść ze strefy lodów i skręcić następnie 
na północ. Komisja rządowa postanowiła wy
słać dodatkowo do Wallen drogą na Władywo- 
stok znanego lotnika Balotowa z jego samolo
tem. W otrzymanej z Wallen radjodepeszy wy
liczone są nazwiska wszystkich osób, wywie
zionych drogą powietrzną z obozu. W  tej licz
bie znajduje się 3-lefcnia dziewczynka, córka kie 

równika stacji polarnej na wyspie Wrangla o- 
raz 6-miesięczua córka geodety, zajętego rów 

nież na wyspie Wrangla.

Paryż. (PAT). Podczas dochodzi",! wczoraj
szych Romagnino zeznał, że większość talonów 
czeków spalił sam Stawiski. Romagnino uzy
ska! od Stawiskiego jedynie te czeki, które do
stały się ostatnio w ręce władz. Romagnino wy 

raża wielką radość z tego powodu, sądzi bo
wiem. że fakt posiadania czeków przez władze 
śledcze ułatwi mu wyjaśnienie swej roli. Prze

słuchanie Romagnino trwało około 7 godzin. 
Władze śledcze kontrolowały wraz z Romagni
no wszystkie uzyskane ostatnio talony czeków.

Fotografowanie wszystkich czeków.
Paryż 0. 3. (PAT.). Badanie talonów czeko

wych Stawiskiego odbywa, sio w bardzo szyb- 
kiem tempie. 3 sędziów śledczych i odpowie
dni personnl teihniezny przeprowadzają praco 
nad napisami, klasyfikacją, i odpowieduieui 
uzgodnieniem talonów z czekami, poezem każ
dy talon fotografowany był ■/, obu stron. Wszyst 
kie fctografje zostaną dostarczone komisji par
lamentarnej w ciągu bieżącego tygodnia. Na 
jednym z talonów czekowych nic było nazwi
ska osoby, która go otrzymała, lecp tylko a- 
dres „66 ayenue Yietor Hugo''. Pod tym adre
sem mieszka b. minister Hesse. Na tej podsta
wie prasa wysuwa- przypuszczenie, że czek był 
wystawiony dla b. ministra Hessog-o. Dep. Hes
se energicznie zaprotestował przeciwko tym po
sądzeniom.

Podprokurator przfjacielem Stawiskiego
Paryż 6. 8. (PAT.). Zawieszenie w czynno

ściach podprokuratora Hurteanx nastąpiło na 
skutek ■znalezienia, podczas jednej z rewizyj li
stu Hurleaux do Stawiskiego, w którym pod
prokurator zwraca sio do Stawiskiego, jako do 
drogiego przyjaciela, zapewniając go o swej 
przyjaźni. Hnrleauy nie zaprzeczył, że był auto 
rem tego listu, twierdzi jednak, że nie otrzyma! 
od Stawiskiego żadnych pieniędzy, ani nic wy
świadczył 
sługi.

oszustowi żadnej specjalnej przy-

Q zv  Prlnce z o s t a ł  o tru ty ?
Paryż. (PAT.). W dochodzeniach, prowa

dzonych w sprawie zabójstwa radcy Prinee u 
zaszedł wczoraj ważny fakt. Profesor anatomj 
patologicznej w Dijon dr. Kuhn, który dokony-j 
wal analizy części zwłok zabitego, wykrył Ala 
dy zatruciu organizmu zmarłego przez substan 
eję organiczną w rodzaju kokainy, chloroform:!, 
względnie alkoholu. Sposób, za pomocą któ
rego nastąpiło zatrucie, nie da się ustalić. Dr. 
Kulin nie jest. również w stanie orzec, czy za
trucie było śmiertelne, czy nie. Zaznaczyć na
leży, że spraw-ozdanie dra Kuhna pozostaje w 
sprzeczności z raportem dra, K nim-A bruska. któ 
ry nie wykrył w zwłokach Prince‘a żadnych 
śladów trucizny. Biegli twierdzą, że odmien
ny wynik analizy tłomaczy się różiiemi meto
dami badań. Podczas gdy dr. Kohu-Ahrest miał 
do dyspozycji wątrobę, płuca j nerki i badał 
je pod względem, chemicznym, dr. Kuhn doko
nywał badań histołoęiicz/uych i operował frag
mentami organów. Wobec tych spraceznych o- 
pmij znanych specjalistów. władze zarządzą 
prawdopodobnie dodatkowe badanie i ekshu
mację zwłok.

NOWY SZCZEGÓŁ

Paryż 6 marca. Policja paryska wpadła o- 
becnic na, nowy szczegół mogący sin przyczynić 
do wykrycia morderców sędziego Brineem. 
Wedle „Echo de Paris*’, posługacz garażu, w 
którym ulokowany' jest, samochód prywatnego 
sekretarza Stawiskiego —  zeznał, że w nocy 
kiedy' zamordowano Prince'a. samochód nie był 
w garażu, lecz poza Paryżem.

P a rla m e n t francuski
będzie odroczony,

Paryż. 6 marca. Jak z kół politycznych do
noszą, z końcem bieżącego miesiąca zostanie 
parlament francuski odroczony do maja. przez 
co rząd otrzyma zupełnie wolną rękę w dal- 
szetn prowadzeniu śledztwa w aferze Stawiskie 
go. W okresie bezparlamentamym ma otrzy
mać rząd władzę dyktatorską.

(Jslrzezen ie  !
tiie dajcie się oszukiwać i  
me pijcie bezwartościowego 
piwa po lej samej cenie co  
piwo znanych bnowacdwl

K I N O T E A T R  
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U/ialka atrakcja p *  raz pierwszy w  Kranowi*.
Obraz dźwiękowy w całości w kolorach! słynnej wytwórni „UNITED-ARTISTS* — HUMOR! 

ZABAWA! — ŚMIECH! — Ukoronowanie światowej wytwórczości filmowej!5 mm tms, iiwtn

Zg o n  gen. R o m e ra .
Warszawa, 6. 3. (PAT). Dzisiaj w godzinach 

przedpołudniowych w szpitalu wojskowym 
zmarł generał dywizji w stanie spoczynku, by
ły inspektor armji. Jan Romer.

Doktoranci nie mogą być
człsnkami towarzystw akadamlekich.
Warszawa, 6. III. (Tal. wl.j. Rektoraty w y i 

szych uczc-lni otrzymały wczoraj z Mini Oświa
ty nowe rozporządzenie, zawierające inter
pretację przepisów o członkostwie stowarzy
szeń akademickich. Prawny udział w stowarzy 
szeniatdi mogą mieć tylko studenci, będący słu
chaczami rzeczywistymi. W  ten sposób wolni 
słuchacza, zapisani na uczelnio bez wymagane
go świadectwa dojrzałości oraz doktoranci, po
siadający już niższy stopień naukoiwy nie mo
cją być członkami stowarzyszeń nhad.

Warszawa, 6. III. (Tel. wł.). Kadencja ko
misarza Kościałkowskiego w Warszawie m» 
trwać 6 miesięcy.

SPRAW A PORTU W GDYNI.
Warszawa, 6. III. (Tel. wł.). Na 8 marca 

zapowiedziano wielką konferencję w  Gdyni, 
poświęconą kwestjom, wynikającym z budowy 
portu Gdyni. Zapowiedział swój udział w  kon
ferencji minister rolnictwa, minister przemysłu 
wiceminister Leehnicki, wiceminister skarbu 
Kozłowski i inni.

Na konferencji omawiane będą 6prawy cel
ne i kolejowe. Poruszone będą także kwestje 
związane z przystosowaniem portu gdyńskie
go do zaostrzającej się walki konkurencyjnej 
między portami bałtyckiemu

Warszawa 6. 3. (Telef. wl.ł. Ministerstwo 
WR. i OP wydało zarządzenie, aby władze szkol 
ne udzieliły urlopów okolicznościowych nauczy 
ciel om. którzy chcą, wziąć udział w  pogrzebie 
śp. posła Smulikowskiego.

Niezrównany, wyśmienity komik najpo
pularniejszy pioxonknrz Nowego Jorku 
r/esz widzów, a jego szalona werwa i 
dzieiy i dorosłych. Seknn- 
dnje mu świetna para:

■ przecudne barwne stroje, prześliczne
Dadatki

EDOIE HM OS źyszczem o lb rzy
kolosalny temperament zdobyły szturmem serca

Eleonora Hunt i Pawoł Grejnry
ześliczne balety, a ea!y obraz drga ż mieni się tęczowemi bar

Dźwiękowy polski i .Tygodnik Paramountu* Program dla młodzieży niedozwolony.

Trzy wyświetlenia w dnie powszednie o godz. 5. 7 i 9 wieczór, a w niedziele i święta także 
o godzinie 3 popołudniu. — Zniżki dla P. Akademików (za legit) i uczniów azkół średnich 
(w mundurkach) przy kasie. — Przez pierwsze 3 dni wszelkie zniżki i karty wolne nieważne.

Monarchiści w Austrii i na Węgrzech krzątają się
Budapeszt 6 marca. Korespondent wiedeń

ski dziennika urzędowego „Fueggetlenseg’*' 
przynosi dtoiś dalsze szczegóły w sprawie akcji 
legitymistów, mającej na celu restaurację

Habsburgów. Korespondent dowiaduje się. z 
kół dobrze poinformowanych, żo wielu wybit
nych członków t. zw. rady legitynristycznej z  
margrabią Pallayicinim na czele przybyło do 
Wiednia, gdzie prowadzą intymne rokowania 
z adjutantem i mężem zaufania Ottona Habs
burga. Dalej dowiaduje się korespondent wy
mienionego dziennika, że przed kilku dniami

odbyło się posiedzenie rady iegitymistycznej, 
na którem uchwalono utworzyć fundusz propa
gandy idei Iegitymistycaaiej. Dotychczas sub
skrybowano na ten cel 300 tysięcy pengoe.

ZM IANY W AUSTRJI.

Wiedeń, 6 marca. Rząd austrjackj rozwiązał 
wszystkie związki zawodowo a na ich miejsce 
utworzył „Związek zawodowy austrjackich ro
botników i zatrudnionych". Majątek związków 
zawodowych zostaje skonfiskowany i przydzie
lony nowemu związkowi.

W Kantonie zatonął okręt z 500 ludźmi.
Kanton (PAT). Przed wjazdem do portu 

kantońskiego zatonął parowiec, kursujący na I 
rzece. Panuje obawa, że wszyscy pasażerowie 
w liczbie 500 zatonęli. Dotychczas wyłowiono

500 trupów, które ułożono na ulicy wiodącej 
z portu do miasta. Zebrały się tam tłumy ko
biet, któro poszukują swych krewnych.

SB*

ZWROT SAMOLOTÓW SOWIECKICH.
Ryga, 6 marca. Po ustaleniu przez .rzeczo

znawców, że chodzi faktycznie o zbłądzenie 
wskutek niekorzystnych warunków atmosfe-

ZA DUSZĘ Ś. P. BISK. BANDURSK1EGO.
Warszawa. (PAT.). W  dniu dzisiejszym o 

godz. 11 -tej w pościel o garnizonowym zostało 
od prawione uroczyste nabożeństwo żałobne za

rycznycli, oba samoloty sowieckie które przed j spokój duszy ś. p. ks. biskupa Bandurskiego, 
paru dniami, wylądowały w pobliżu DświAska |pierwszego biskupa Legjonów. jako w drugą 
zostały wydane Sowietom. Także lotnicy —  4 'rocznicę jego śmierci. Mszę św. odprawi! kanc- 
oficerów sowieckich — wypuszczeni zostali najlerz kurji biskupiej ks. Mauersbcrger. 
wolność.

Katastrofalne zderzenie pociągów
Moskwa, 6 marca. Pod Moskwą zderzyły się 

dwa pociągi podmiejskie, przyczem 17 osób zo 
stało zabitych a około 40 rannych. Katastrofa 
wydarzyła się wskutek nieuwagi personalu ko
lejowego. Winnych aresztowano.

łmniejszenie armji amerykańskiej.
Paryż, 6 . 3. (PAT)- Agencja Havasa donosi 

z Waszyngtonu o niezwykle burzliwym przebie 
gu posiedzenia komisji budżetowej z przedsta
wicielami władz wojskowych. Komisja odrzuci
ła wniosek gen. Douglasa Mac Artura, szefa 
sztabu generalnego armji Stanów Zjednoczo
nych, który domagał się ustalenia efektywów 
armji regularnej na 165.000 żołnierzy a gwardji 
narodowej na 210.000. Komisja uchwaliła, że 
armja regularna ma wynosić 130.000 żołnierzy, 
gwardja zaś 190.000. Odpowiednio zmniejszono 
wydatki budżetu armji do sumy 279.541.000 wo 
bec proponowanych przez a.rmję 439.5i23.000 do 
larów. Ze względu na dewaluację dolara, komi
sja zmniejszyła również liczbę samolotów z 348 
na 290. W  sprawozdaniu komisji w niezwykle 
ostry sposób zaatakowała gospodarkę wojsko
wą przy zakupie nowych aeroplanów.

C zy  d’ A n n u n zio  je s t ży d e m ?
Warszawa, 6. Ul. (Tel. wł.). Kaneelarje ad

wokackie odwiedza pewien żyd nazwiskiem Ra 
paport, który twierdzi, że znany pisarz włoski 
Gabrjcl dAnnunzio jest pochodzenia żydowskie 
go i nazywał się niegdyś Rapaport. Zdaniem te 
go żyda cTAnnunzio wyemigrował przed kilku
dziesięciu laty z Warszawy i ukrył się pod. 
przybranem nazwiskiem. Ponieważ przed kilku 
miesiącami ukazała się w  prasie wzmianka o 
rzekomej śmierci Annunzia. żyd ów tłumaczy, 
że było to celowo zrobione: ażeby w prowadzić 
v: błąd wszystkich spadkobierców Annunzia 
Rapaport tłumaczy, że w ten sposób Annunzio 
chciał się dowiedzieć. gdzie posiada rodzinę, 
która pretenduje do jego majątku na wypadek 
śmierci, by obdarzyć wszystkich swoich krew
nych według swego uznania. Rapaport posiada 
wycinki z prasy, z kilkunastu lat. dotyczące ży
cia poety i wycinek z „lla jnta1 z roku 1915. w 
którym powiedziano że, Annunzio jest pocho
dzenia żydowskiego. Osobliwy interesant pro 
ponuje adwokatom 20 procent oJ ewentualne 
go spadku, który można uzyskać, wytoczyw
szy Anriur.zijwi proces. Rapaport spotyka się 
oczywiście wszędzie z odmową,
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Boże Narodzenie.
Przełożył z madziarskiego 

DR. .TAN IIARAJDA.

Aronów, którzy mieli sklep naprzeciwko nas, 
nie można wprawdzie było nazwać panami, ale mimo 
to matka moja utrzymywała z nimi przyjazne sto
sunki. Zresztą nikt z państwa nie mieszkał w naszej 
wsi. Co do siebie, muszo stwierdzić, że zawsze się 
trochę bałem starych Aronów, bo chłopcy wiejscy 
opowiadali, że tacy starzy żydzi zabijają dzieci.

Pewnego dnia popołudniu, tuz przed samem 
świętem Bożego Narodzenia, jakiś człowiek ze Szal- 
dobos przyniósł konno pilny list do mojej matki. 
W  liście była wiadomość, że. mój dziadek kona. 
matka więc musi sie śpieszyć, o ile chce go zastać 
jeszcze przy życiu.

Matka moja płakała bardzo, czytając ten list, 
a potem wzięła mnie za rękę i poprowadziła przez 
zaśnieżoną ulice do Aronów i prosiła ich, aby sie 
mną zajęli podczas* jej nieobecności, gdyż nie chce 
mnie zostawić pod epicką nieporadnej Elżbiety, za
brać zaś mmc ze sobą nie może, bo bym zmarzł po 
drodze wobec tej strasznej zimy.

Oczywiście i ja popłakiwałem, dlatego, że matka 
mnie samego zostawiła, kiedy zaś z pokoju Aronów 
zobaczyłem przez okno, że moja matka okutana 
w' wielki kożuch odjeżdża naszemi sankami na
prawcie bezemnie — zaszlochałem żałośnie.

Stary Aren pogłaskał mnie po głowie, wziął na 
kolana i zasiadł do stołu.

— No — panicz już nie płacze za mamusią — 
pytał — chociaż ja wciąż płakałem.

— No. no, przecież mamusia nic zostanie tam 
nazawsze!

— O tak! ale Pan Jezus już jutro ma przyjść!

A kieay mamusia wyjechała z domu, to i Jezus 
napewno do nas jutro nie przyjdzie, a nioże nawet 
już wogóde nigdy!

Ale wujcio Aron, tak go nazywałem, twierdził, 
że Jezus przyjdzie nawet jeszcze dzisiaj. Zsadził 
mnie z kolan i wyszedł z pokoju do sklepu, aby, jak 
mówił — pójść na ulice i dać znać Jezusowi, jak 
tylko Go zobaczy, że ja tutaj jestem i czekam na 
Niego.

Zostaliśmy- we dwoje z ciocią Aronuwą w po
koju. Ciocia opowiadała bajki: zaczęła o Kopciuszku.

— Nie, ciociu, to już słyszałem.
— Więc c-i opowiem o Tomciu Paluchu.
— ł to już znam. Proszę mi opowiedzieć cos 

takiego, czego nie wie nasza Elżbieta.
— Kochana duszko, ja ty)ko znam te dwie baj

ki. Byt raz jeden mały chłopozyk. któremu te dwie 
bajki zawsze opowiadałam po tysiąc razy, a jednak 
mu się nigdy- nie znudziły.

— Kto był teu mały chłopczyk Ciociu? Proszę 
mi o nim opowiedzieć!

— No dobrze! opowiem ci o nim.
Ciocia Aronowa zaczęła więc bajkę.
— Był raz mały chłopczyk. Taki był jak ty. On 

też tak kochał matkę, jak ty-. On też tak plakat, gdy 
matka odjechała na jakiś czas, jak ty. Był także 
grzecznym chłopczykiem. Chodził do szkoły. Nau
czyciele bardzo go lubili, bo zawsze odpowiadał do
brze i płynnie. Ale też uczył sio dużo. Nawet wtedy 
się uczył, kiedy by] już zupełnie dorosły. Studjowal 
po wielkich miastach. Głodował, trapił sie, marzł, ale 
ciągłe się uczył. Uczył się tak długo, aż został dok
torem, który leczy małe dzieci, kiedy są chore. W y
leczył on bardzo dużo dzieci tam, w tern dużem mie
ście, to też ludzie go kochali. Wreszcie spotkał pewną 
panienkę, pokochał ją i pojął za żonę. Ale po pew
nym czasie żona go opuściła, więc on odszedł jed 
nego zimowego wieczora, właśnie kiedy dzieci wszę
dzie czekały Jezusa i powrócił do domu do swoich 
starych rodziców i umarł tam przed progiem domu,

zadając sobie śmierć własną ręką. Krew zbroczyła 
mu czoło, włosy, ubranie, p róg ...

Wprawdzie nic nie rozumiałem z tej dziwnej 
bajki, nawet tego nie mogłem pojąć, od czego i dla
czego został zakrwawiony próg, ubranie i włosy tego 
nieszczęśliwca, ale mimo to, płakałem tak, jak cio
cia. Kiedy stary Aron wrócił ze sklepu i zobaczył, 
że oboje plączemy żałośnie, tonem pełnym wymówki, 
a zarazem pocieszenia mówił do cioci:

— Bełti! Znowu? Jeszcze i teraz?... I poca
łował ciocie. Dziwne to był o wprawdzie, jak ci sta
rz)- sie całowali, ale ja się nie śmiałem, raczej łzy 
mi zabłysły w oczach, tak jak im.

— No — paniezyku — mówił do mnie stanu 
szek, spotkałem Jezusa, powiedziałem Mu, że twoja 
matka odjechała i ty teraz się boisz, by Jezus nie 
zapomniał o tobie. Na to Jezus dziwił się. jak mo
żesz coś podobnego pomyśleć i zaraz zostawił dla 
ciebie podarunki.

— Chodź, a w sklepie je zobaczysz.
Przeszliśmy do sklepu.
Na ładzie stało małe drzewko!
W pierwszej chwili serce moje napełniło się 

niewymowną rozkoszą i radością, ale zaraz porwała 
mnie wielka żałość, bo poznałem, że drzewko wła
ściwie nie jest drzewkiem, tylko świeżo złamaną ga
łązką świerczyny. Potem poznałem biczyk, który juź 
sto razy widziałem w  sklepie tam, w przegródce po 
lewej stronie. Nawet cukru nie przyniósł Jezus, bo 
taki cukier jest tylko w sklepie Arona. Ani figa nie 
była od Jezusa, bo jest przecież owinięta w papier 
Aronów!

Oszukali mnie. zwiedli mnie — pomyślałem 
i prawie z nienawiścią spojrzałem na tych starych 
łudzi, którzy mi się przyglądali z oczyma pelnemi 
radosnych łez.

Kilka chwil staliśmy tam w sklepie, w milcze
niu, kiedy naraz za oknem odezwał się jakiś skrze
czący głos:

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przepuklinowe Pasy
Opaski

Suspenzorja,
B rzuszne
prosto trzym acze

Aparaty o r t o p e d y c z n e
Protezy ręczne i nożne, szczudła kule itp. 

W ykonu je w e w łasnej pracowni

Narzędzia Lekarskie
oraz

uskutecznia: naprawy, ostrzenie i n iklowanie

L. Knaplńskl Kraków
ul. MIkołaiska7.Tel.105-Q5

Udogodnienia na kolejach angielskich.

W jrpoiyesalnia książek p. t.

tmai mhi i inim ni
UL. S<V. JANA L. S-

poleca: odręeiniki uniwersyteckie, lektury
gimnazjalne, nowości powieściowe! naukowe 
w języku polskim, fraoeusktm, niemieckim 
angielskim i włoskim. — Książki dla młodzieży 

w ysyłka na prowineęę.

Znakomitą nowość dla ludzi interesu wprowadziły koleje angielskie, instalując w pociągach 
pospiesznych na linji Londyn- -Newcastle stalą stenotypistkę. Podróżni mogą, przeto odrazu 
porozumiewać się z pociągu ze swymi interesantami, a maszynistka przepisuje, treść roz

mów lub przygotowuje listy handlowe.

Kuchnia Stowarzyszenia Sw. Zyty
przy ul. Mikołajskiej L. 30, w Krakowie,

w ydaje

zd ro w a , s m a c zn e , o b fit e ,'p r z y r z ą d z a n e  tylk o

na maśle O B IA D Y
od godzlim 12 do sv*

ręcząc za w z o r o w ą  s z y b k ą  obsługę 

Zarażam wydaja przez «ały rok dla Wycieezal

śniadania, obiady i k o l a c j e .
Najpiękniejsze i najtańsze

drzewa i krzewy owocowe
róże oraz drzewa i krzewy ozdobna, 

rośliny na żywopłoty
są do nabycia:

I T l
Zassów, koło Dębicy, Woj. Krakowskie
Zdrowotność drzewek stwierdzona przez Stacji 
Ochrony Roślin Zakładu Botanicznego Uniw. Jag

WITRAŻE I OSZKLENIA w OŁOWIU
od zł. 25 — metr kwadratowa

n a j ł a d n i e j  i n a j l e p i e j  w ykona znany od 1902 r.

K R A K O W S K I  Z A K Ł A D  W I T R A Ż Ó W  i 0 S Z K U N

S. G. ŻELEŃSKI
H r a h ó w , a le la  K r a s lń s K le u o  23. T e l. lO fi-lś

( d o m  w ł a s n y ) ,  
p r z u i m u l e  r ó w n i e ż  r e p a r a c j e  t o d n o w o -

Fachowa obsługa. Fachowa obsługa.
Kosztorysy t porada bezpłatnie. Dostarcza również ramy lub szyny ielaine

15 złotych medali w 31 lat pracy.

$ r £ i ?  z a f o u & m a c t k  t o w a r u

p o w o ł u w a f  s i e  n a  o g ł a s z a i w w h  s i e

.Stosie J lm o d u '.

Wojskowe
mundury, ordery, medale 
minjatury i wstążeczki do 
tychże — poleca Leon 
Brenner Kraków, Flor

iańska 36.

w lfk tadafocy  20.000 -  
KSI 40.000 Zł. otrzyma 
mieszkanie komfortowe —
z ogródkiem, połowę re
alności z d o e h o d e m  
3.5C0 Zł. w Krakowie oraz 
udział w dochodowem — 
przedsiębiorstwie. Zgłosz. 
pod .Okazja I* do Admi- 
niatraeji Głosu Narodu.

■Pianina
i fortepiany pierwszorzęd
ne, nowe i okazyjne sprze
daje w cenach najniższ.

Nowy-Sacz,
u l. K o n o pn ickiej 19 .

naprzeciw szkółek sadow
niczej 1 leśnej.

S k l a r s k i .

ZAKŁAD

POZŁOTNIGZO-RZEZBIARSKI

w  m
W KRAKOWIE, FLDRJAN3KA L. 7.

podejmuje się 

wszelkich robót kościelnych 
I salonowych, jako to; zło

cenia ołtarzy, ambon, fere
tronów, również w y r a b i a  

ramy w różnych stylach, 

oraz o p r a w i a  obrazy.

Za dział ogłoszeń Redakcja ule bierze odpowiedzialności.

Drobne za wyraz 10 Kr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Za zastrzeżeniemiejsea dolicza sie 25 proc.
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